
Název projektu:  „Hrajeme s i  spolu“
Reg.  č.  projektu:  CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095

VÝUKOVÝ PROGRAM PRO MŠ
Hrajeme si spolu

PROGRAM NA ROZVOJ KOMPETENCÍ TRVALE UDRŽITELNÉHO
ROZVOJE VE VZTAHU K SOCIÁLNÍMU PILÍŘI



OBSAH

Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.

Úvodní slovo

Já a moje rodina                                                                                                                    

Babičko, dědečku, budeme si  hrát                                                               

Můj domov, můj hrad                                                             

Umím pomáhat                                                                                                                       

Čistota půl zdraví                                                                                                 

Skáču jako klokánek                                                                 

Kouzelná komunikace                                                                                                             

Těšíme se na oslavu                                                                                                               

Toulky okol ím 1

Toulky okol ím 2                                                                                                                      

 1

                                                     2

                                                   7

                                                                                                                       10

                                                                                                   20

                                                             23

                                                                                                                        28

                                                                                                                         36

                                                                                                         42

47
54



ÚVODNÍ SLOVO

Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.

Milé kolegyně a kolegové,

vzdělávací program, který se Vám právě dostává do rukou, má za cí l  pomoci dětem
předškolního věku se hravou formou seznámit s trvale udržitelným rozvojem ve
vztahu k sociálnímu pi l í ř i .  Tento soubor metodických materiálů vznikl  v rámci
projektu „Hrajeme si  spolu“,  CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095.

Soubor 10 metodik je zaměřen na podporu kompetencí dětí  a pedagogů. Podporuje
kval itu vzdělávání prostřednictvím posí lení  inkluze v mult ikulturní  společnosti
rozšiřováním vzdělávacích programů o prvky rozvoje sociálních a občanských
kompetencí a kompetencí k udržitelnému rozvoj i .  Témata jednotl ivých metodik byla
vybírána tak, aby byla v souladu s trvale udržitelným rozvojem ve vztahu k
sociálnímu pi l í ř i .  Jsou to zdraví ,  mezigenerační soudržnost,  rodina, bydlení,  zdraví
pohyb, komunikace, vzdělání ,  vyrovnávání nerovností ,  pomoc, dostupnost péče.
Děti  mohou prostřednictvím těchto metodik zažít  úžas, zaujet í ,  spolupráci,  úspěch,
toleranci a soudržnost.

Každá metodika je vytvořena podobně jako projektový den, tedy jej í  časová
náročnost je koncipována na 4x 45 minut.  Časová náročnost a materiální  př íprava
je vždy rozepsána u konkrétní  metodiky tak, aby se pedagog mohl dostatečně
připravit .  

Cí lovou skupinou jsou především děti  předškolního věku, pro kterou jsou metodiky
určené. Své uplatnění však najdou případně i  u dětí  mladšího školního věku.

Věříme, že tento vzdělávací program bude dobrou inspirací  pro Vaší práci .  

Za všechny pedagogy MŠ Řeporyje a real izační tým projektu.
                                                                                                        

1



1    JÁ A MOJE RODINA

Šablony stromu, fotograf ie č lenů
rodiny,  lepidlo,  pastelky,  vodovky,
štětce,  nůžky,  barevné papíry,
větvičky,  3D pera a náplně.

Před samotnou real izací  tématu je
potřeba,  aby s i  pedagog
nastudoval  informace o rodině a
mohl  následně dět i  s  tématem
seznámit  a vést  d iskusi .  Zhlédnut í
a př ipravení  s i  kresleného pořadu:
Já a moje rodina (zdroj  ČT Edu).
Pedagog př ipraví  pro dět i  šablony
stromu ve formátu A3,  v iz  př í loha.
Dále př ipraví  šablony na rámečky,
taktéž v iz  př í loha.  V rámci
vycházky s dětmi  nasbírá větvičky.
Následně př ipraví  veškeré
pomůcky.

Děti  se seznamuj í  s  rodinnými kořeny,

představuj í  s i  č leny domácnost i .

Dět i  se v rámci  tématu seznámí nejen s t ím,  kdo

může být součást í  rodiny,  jak se jmenuj í  a  co děla j í

je j í  č lenové,  a le také s t ím,  jaké jsou naše kořeny,

odkud jsme.  Důležité je  ukázat s i ,  že máme různé

národy,  každý můžeme pocházet odj inud.  Důraz je

kladen na to,  že i  když jsme každý j iný a máme j iný

původ,  tak každý máme své místo,  jsme součást í

rodiny a máme v n í  svoj i  ro l i .  Každý umí a dělá něco

j iného,  a le každý je jedinečný.  Dět i  se s tématem

seznámí pomocí  vyrábění  rodinných stromů.

Okruh sociálního pi l í ře  TUR:  Ž ivotní  úroveň,

vzdělanost,  zaměstnanost a demograf ická struktura

Vzdělávací  oblast:  Dí tě a jeho psychika

Cíl   lekce:  

Doporučené místo real izace:

K úvodní  d iskusi  s  dětmi  a k pokládání  otázek je

vhodné využít  místo ve tř ídě,  kde mohou dět i  sedět

v kroužku,  např ík lad koberec.  Před zadáváním úkolů

k výrobě rodinného stromu je vhodné se přesunout

ke stolečkům, aby mělo každé dítě dostatek

prostoru k tvoření  a  vyrábění .  Př i  p lnění  druhého a

třet ího úkolu je  opět vhodné využít  koberec.

Forma práce:

V úvodní  část i ,  kde se dět i  seznamuj í  s  tématem,

pracuj í  ve skupině.  Př i  výrobě rodinného stromu

pracuje každé dítě samostatně.  Následuje opět

skupinová práce.  Př i  p lnění  pantomimy vždy jedno

dítě předvádí  a ostatní  hádaj í .  Jedná se tedy o práci

jak skupinovou,  tak indiv iduáln í .

ANOTACE ČASOVÁ NÁROČNOST
4 x 45 minut
Práci  s  dětmi  je  vhodné rozložit  na
dvě dopoledne.  První  dopoledne se
dět i  seznámí s  tématem a vyrobí  s i
rodinné stromy.  Druhé dopoledne
bude probíhat  povídání  k
vytvořeným rodinným stromům a
plnění  posledního úkolu pantomimy.

URČENO PRO
předškoln í  dět i  v   MŠ (s dopomocí
možnost zapoj i t  i  mladší  dět i )

MATERIÁL A POMŮCKY

PŘÍPRAVA PRO PEDAGOGY

2
Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.



Dětem můžeme vysvětl i t  na příkladu:  

Matka a je j í  rodiče pocházej í  ze Slovenské republ iky,  otec a jeho rodiče pocházej í  z

České republ iky.  Matka a otec uzavřel i  manželstv í ,  matka se přestěhovala za otcem

do České republ iky.  Maj í  spolu dítě a ž i j í  v  České republ ice.  Společně jezdí

navštěvovat prarodiče do Slovenské republ iky.  Jsou rodina,  i  když každý ž i je  v j iné

zemi.  

Přík ladem se snažíme dětem ukázat,  že i  když někdo bydl í  v  j iné zemi,  pořád je

součást í  rodiny.  Stejně tak,  jako když matka a otec ž i j í  odděleně.

2.  Otázky

               A)  Z jakých č lenů se skládá tvá rodina?

               B)  Jaké maj í  jednot l iv í  č lenové tvé rodiny povolání ,  kde pracuj í?

               C)  Mluví  vš ichni  ste jným jazykem?

               D)  Pocházej í  vš ichni  č lenové tvé rodiny z České republ iky?

JÁ A MOJE RODINA
METODICKÁ ČÁST

3

Děti  s i  šablonu stromu vybarví  pastelkami č i  vodovkami.  

Dět i  do šablony stromu lepí  k lacíky,  tak aby strom vypadal  jako př í rodní .

K lacíky vypln í  celý kmen a poté i  jednot l ivé větvě.

Šablonu stromu dět i  vypln í  pomocí  nastř íhaných barevných papírů,  které

př i lepí  tak,  že polepí  celý kmen i  jednot l ivé větve.

3.  Úkoly

A) Děti  dostanou šablonu stromu a donesou s i  fotograf ie č lenů rodiny (průkazové

fotograf ie 3,5 cm na 4,5 cm).  Pokud dítě nebude mít  fotograf i i ,  dostane

předpř ipravenou šablonu,  kterou s i  vybarví  d le své fantazie.  

B)  Dět i  pracuj í  se šablonami stromu. Můžeme dát na výběr z v íce var iant  nebo s i

pedagog vybere var iantu sám. 

Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.

1.  Úvod

Rodina může mít  mnoho podob.  Základní  rodinu tvoř í  otec,

matka a dítě nebo dět i .  Š irš í  rodina zahrnuje prarodiče,  a le

i  tety,  strýce,  sestřenice,  bratrance,  praprarodiče a dalš í .

V neúplné rodině chybí  matka nebo otec.  Rodina vzniká

manželstv ím nebo společným soužit ím.  Každý č len rodiny

může mít  j iné kořeny.  V rámci  seznamování  s  tématem

můžeme využít  kreslený př íběh:  Já a moje rodina (zdroj  ČT

Edu).



3.  Úkol

C)  Dět i  s i  kolem fotograf ie vytvoř í  rámeček pomocí  3D pera.  Opět dáme dítět i  na

výběr,  jaké šablony rámečku chce použít ,  např ík lad l ist ,  srdíčko,  kolečko,  hvězdu,

čtvereček.  Dalš í  možnost í  je ,  že každá fotograf ie bude mít  j iný rámeček,  který s i  d í tě

zvol í  náhodně,  nebo předem stanovíme,  jaký rámeček bude pro daného člena rodiny.

Vytvořený rámeček je potřeba poté k fotograf i i  př i lepit .

D)  Dět i  lepí  fotograf ie s  rámečky k šabloně stromu. Ke každé větvi  je  potřeba nalepit

jednu fotograf i i .  Do spodní  část i  kmenu stromu dítě umíst í  svoj i  fotograf i i .

E)  Dět i  s i  budou podle vyrobených stromů povídat  o tom, jaké maj í  č leny domácnost i ,

jak se jmenuj í ,  odkud pocházej í  a  jaké maj í  povolání .

F)  Každé dítě vybere jednoho člena domácnost i  a  pomocí  pantomimy ho představí

ostatním.  Ostatní  hádaj í ,  kdo to je  a co dělá.

4.  Reflexe s  dětmi

A) Maj í  vš ichni  ste jný počet č lenů domácnost i?

B)  Děla j í  vš ichni  č lenové domácnost i  ste jnou práci?

C) Je důležité,  aby všichni  pocházel i  ze stejné země?

Odkazy na stránky a  l i teraturu k  danému tématu:

https://cs.wik ipedia.org/wik i /Rodina

https:/ /encyklopedie.soc.cas.cz/w/Rodina

METODICKÁ ČÁST

4
Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.

Reflexe pro pedagogy:  
Zhodnocení ,  zda se podař i lo  napl i t  c í l  lekce,  co se nepovedlo,  co dět i  bavi lo,
co by se dalo vylepšit .

1 .      Dokážou dět i  pojmenovat č leny rodiny?
2.      Znaj í  jména jednot l ivých č lenů?
3.      Dokážou popsat zaměstnání  rodičů?

JÁ A MOJE RODINA

https://cs.wikipedia.org/wiki/Rodina
https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Rodina


1    JÁ A MOJE RODINA

PŘÍLOHA 1 - ŠABLONY NA RÁMEČKY

5
Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.

Pokud dítě nebude mít fotografii, dostane předpřipravenou šablonu, kterou si vybarví dle své
fantazie.



1    JÁ A MOJE RODINA

PŘÍLOHA 2 - ŠABLONA STROMU

6
Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.

Děti lepí fotografie s rámečky k šabloně stromu. 



Důležitost  mezigenerační  soudržnost i .

Pokračování  předchozího tématu o rodině.

Základním pr incipem je mezigenerační  soudržnost .

Dět i  a  senioř i  pracuj í  společně.  Cí lem tématu je

ukázat dětem, že společný čas strávený s babičkou

nebo dědečkem je důležitý jak pro ně,  tak i  pro nás.

Můžeme s i  vzájemně pomoci  př i  různých č innostech.

Dět i  obohacuj í  prarodiče svou př í tomnost í ,  dokážou

je rozvesel i t ,  zasvět i t  do dětského světa.  Prarodiče

naopak poskytuj í  zázemí a h l ídání  dět í .

Okruh sociálního pi l í ře  TUR:  Mezigenerační

soudržnost a demograf ická struktura

Vzdělávací  oblast:  Dí tě a ten druhý

Cíl   lekce:  

Doporučené místo real izace:

K úvodní  d iskusi  s  dětmi  a k pokládání  otázek je

vhodné využít  místo ve tř ídě,  kde mohou dět i  sedět

v kroužku,  např ík lad koberec.  Úkol  d í tě p ln í  doma.

Ve druhé část i  tématu se dět i  pohybuj í  v  prostorách

tř ídy,  kde s i  vystaví  donesené výrobky a fotograf ie.

Pracuj í  s  interakt ivní  tabul í ,  kde s i  ukazuj í  natočená

videa č i  fotograf ie.  K závěrečné diskusi  opět

využi jeme koberec.

Forma práce:

V úvodní  část i ,  kde se dět i  seznamuj í  s  tématem,

pracuj í  ve skupině.  Úkol  p ln í  samostatně společně s

prarodič i .  Druhá část  b loku je kombinací  indiv iduáln í

a skupinové práce.

2    BABIČKO, DĚDEČKU, 
      BUDEME SI HRÁT

ANOTACE

ČASOVÁ NÁROČNOST
4 x 45 minut
Práci  s  dětmi  je  potřeba rozložit  na
dvě dopoledne.  Mezi  b loky musí
být  dostatečný časový odstup,
minimálně 14 dní ,  aby dítě mělo
prostor na splnění  úkolu.  První
dopoledne se dět i  seznámí s
tématem a vysvět l í  s i  domácí  úkol .
Druhé dopoledne bude probíhat
povídání  a ukázka výrobků,  v ideí  a
fotograf i í .

URČENO PRO
předškoln í  dět i  v   MŠ (s dopomocí
možnost zapoj i t  i  mladší  dět i )

MATERIÁL A POMŮCKY

PŘÍPRAVA PRO PEDAGOGY

7

Interakt ivní  tabule,  projektor ,  místo
pro vystavení  výrobků,  maňásci
nebo obrázky babičky a dědečka,
př ípadně i  maminky a tat ínka,  aby
dět i  v iděly,  č ím se l iš í .

Před samotnou real izací  tématu je
potřeba,  aby s i  pedagog
nastudoval  informace o
mezigenerační  soudržnost i  a  mohl
následně dět i  s  tématem seznámit
a vést  d iskusi .  Pedagog musí
informovat rodiče a seznámit  je  s
úkolem. Je potřeba informaci
předat s  dostatečným časovým
předst ihem, minimálně 14 dní ,  aby
bylo možné úkol  spln i t .  Součást í
dohody by mělo být ,  jakou formou
dítě předá pedagogovi  natočená
videa č i  fotograf ie.  Nutné stanovit
termín,  do kdy je toto potřeba
splni t .

Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.



1.  Úvod

Senioř i  (babička,  dědeček) maj í  v  rodině velmi  důležitou ro l i .  Díky n im dochází  k

předávání  ž ivotních zkušenost í ,  hodnot,  t radic a zvyků.  Čas strávený s prarodič i  nás

mnohému naučí .  Prarodiče naopak potřebuj í  b l ízkost ,  kontakt  se svou rodinou.

Potřebuj í  mít  možnost ř íct  s i  o pomoc,  popovídat  s i  a  pohrát  s i  s  vnoučaty.  Př i  úvodní

diskuzi  můžeme využít  např ík lad maňásky babičky a dědečka nebo obrázky.  S dětmi  s i

povídáme o tom, jak babička a dědeček vypadaj í ,  jak se l iš í  např ík lad od maminky a

tat ínka.

2.  Otázky

               A)  Znáte své prarodiče?

               B)  Trávíte s  n imi  volný čas?

               C)  Jak s n imi  trávíte volný čas?

               D)  Pocházej í  z  České republ iky?

BABIČKO, DĚDEČKU, BUDEME SI HRÁT
METODICKÁ ČÁST

8

3.  Úkoly

A) Děti  maj í  za úkol  strávit  společný čas s prarodič i  (pokud někdo nemá prarodiče,  je

možné se domluvit  s  tetou,  strýcem, č i  s  někým, kdo s dětmi  tráví  čas) .  Dět i  s i  mohou

zvol i t ,  zda společné tvoření ,  vyrábění  č i  vaření  natočí ,  vyfot í  nebo mohou výrobek

donést do MŠ.

B)  Dět i  s i  vzájemně představuj í  svá v idea,  fotograf ie a výrobky a ř ízenou diskusí  s i

vyprávěj í ,  jaké to pro ně bylo,  co se j im dař i lo  nebo nedař i lo ,  zda je to bavi lo a chtěly

by s i  to zopakovat.

4.  Reflexe s  dětmi

A) Jsou všechny babičky a dědečkové stejn í?

B)  L íb í  se vám takto strávený čas s prarodič i?

C) Můžeme ho trávit  i  j inak?

Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.



Odkazy na stránky a  l i teraturu k  danému tématu:

https://www.nakr id lechandelu.cz/prarodice/

METODICKÁ ČÁST

9
Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.

Reflexe pro pedagogy:  
Zhodnocení ,  zda se podař i lo  napl i t  c í l  lekce,  co se nepovedlo,  co dět i  bavi lo,
co by se dalo vylepšit .

1 .      Tráví  čas dět i  s  prarodič i?
2.      Dokážou společný čas využít?
3.      Bavi lo je  to?
4.      Zapoj i ly  se všechny dět i?

BABIČKO, DĚDEČKU, BUDEME SI HRÁT

V rámci  tématu mateřská škola navšt ív í  domov seniorů,  kde společně stráví

dopoledne.  Dět i  a  senioř i  společně tvoř í ,  zpívaj í ,  vyprávěj í  s i ,  vyráběj í ,

př ipravuj í  t radiční  pokrmy.  Návštěvy v domově seniorů mohou probíhat  i

pravidelně.  Program si  vždy obě strany předem domluví .  

Do školky pozveme babičku a dědečka některého z žáků.  Pokud máme možnost

pozvat někoho s odl išnou národnost í ,  je  dobré toho využít .  Dět i  mohou babičce

či  dědečkovi  předvést naučenou písničku nebo básničku.  Babička dětem vypráví

nebo čte pohádku,  př ípadně vypráví  o zemi,  ze které pochází ,  jaké maj í  t radice,

jak tráví  volný čas,  jaké maj í  t radiční  pokrmy a podobně.  Jednoduchý pokrm

může s dětmi  i  př ipravit .  V př ípadě dědečka je s i tuace obdobná.  Pokud je

dědeček zručný,  může s dětmi  něco vyrobit .  Např ík lad ptačí  budku.

Rozšíření  tématu:

1 .

2.



Možnost i  podí lení  se na vytváření  bezpečného a

útulného domova.

Dětem se v rámci  tématu snažíme ukázat,  jaké

mohou být rozdí ly  v bydlení ,  ať  u nás nebo kdekol iv

j inde ve světě.  Dět i  se seznámí s  t ím,  jak by mělo

vypadat zdravé bydlení  a  proč je pro nás tak

důležité.  Zaměřujeme se na potřebu v lastního

koutku,  kde se dítě může c í t i t  bezpečně,  má prostor

na hraní ,  kreslení  a  odpočívání .  Dět i  se seznámí s

možnostmi ,  jak se mohou na vytváření  spokojeného

a všem dostupného domova podí let .  

Okruh sociálního pi l í ře  TUR:  Kval i ta  bydlení  a

životní  úroveň

Vzdělávací  oblast:  Dí tě a jeho psychika

Cíl   lekce:  

Doporučené místo real izace:

K úvodní  d iskusi  s  dětmi  a k pokládání  otázek je

vhodné využít  místo ve tř ídě,  kde mohou dět i  sedět

v kroužku,  např ík lad koberec.  Př i  p lnění  úkolu A

můžeme zachovat kruh.  Pro úkol  B je  vhodné využít

pracovní  místo u stolečků.  Př i  úkolu C využi jeme

celý prostor tř ídy,  aby měly dět i  dostatek místa k

pohybu.  K úkolu D je opět vhodné sezení  v  kruhu na

koberci .  Pro úkol  E využi jeme opět pracovní  místo u

stolečků.  Př i  úkolu F je  vhodné,  aby s i  dět i  lehly na

koberec a př i  čtení  básničky s i  zavřely oči .

Závěrečnou ref lexi  provedeme opět v kruhu na

koberci .

Forma práce:

V úvodní  část i ,  kde se dět i  seznamuj í  s  tématem,

pracuj í  ve skupině.  Př i  vyhledávání  obrázků se jedná

o práci  samostatnou.  Stejně tak př i  p lnění  úkolu B,

D a E.  Př i  p lnění  úkolu C pracuj í  dět i  ve skupině.

3    MŮJ DOMOV, MŮJ HRAD

ANOTACE

ČASOVÁ NÁROČNOST
4 x 45 minut

URČENO PRO
předškoln í  dět i  v   MŠ (s dopomocí
možnost zapoj i t  i  mladší  dět i )

MATERIÁL A POMŮCKY

PŘÍPRAVA PRO PEDAGOGY

1 0

Obrázky s možnostmi  bydlení ,
dostatek časopisů a novin,  ve
kterých mohou dět i  vyhledávat a
pln i t  úkol  A.  Karton pro každé dítě,
časopisy a noviny,  ze kterých
budou moci  dět i  vystř ihovat pro
splnění  úkolu B.  Nůžky,  pastelky,
f ixy a lepidla podle počtu dět í .
Šátky a nábytek pro splnění  úkolu
D.  Pracovní  l isty pro každé dítě.

Před samotnou real izací  tématu je
potřeba,  aby s i  pedagog
nastudoval  informace o zdravém
bydlení  a  mohl  následně dět i  s
tématem seznámit  a vést  d iskusi .
Následně př ipraví  veškeré
pomůcky,  pracovní  l isty a seznámí
se s básničkami.

Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.



1.  Úvod

Každé bydlení  by mělo být  navrženo tak,  aby nám poskytovalo útočiště,  c í t i l i  jsme se

v něm bezpečně a pohodlně.  Nezáleží  na tom, v jak velkém bytě nebo domě bydl íme

nebo jest l i  bydl íme např ík lad společně s prarodič i .  Je však důležité,  abychom se zde

cít i l i  dobře,  rádi  se vracel i  domů, měl i  jsme každý svůj  koutek,  do kterého s i  můžeme

zalézt  a mít  tak své soukromí.  Takový koutek by měl  mít  místo na hraní ,  kreslení  a

odpočívání .  Na vytváření  koutku bychom se měl i  podí let ,  aby se nám v něm l íb i lo  a

poskytoval  nám vše,  co potřebujeme.

2.  Otázky

               A) Víte,  jaké jsou možnost i  bydlení?  (rodinný dům, byt  v paneláku,  bytovce…)

             B)  Kde bydl í te vy?

             C)  Máte svůj  koutek?

             D)  L íb í  se vám váš domov?

MŮJ DOMOV, MŮJ HRAD
METODICKÁ ČÁST

1 1

3.  Úkoly

A) Představíme dětem, jaké jsou možnost i  bydlení  u nás,  a le i  ve světě.  K

představování  použi jeme obrázky z př í lohy.  Dětem vždy obrázek nejprve ukážeme a

oni  se ho snaží  pojmenovat.  Např ík lad:  obrázek domu se zahradou,  bytu v paneláku,

ig lú,  teepee a podobně.  Následně dětem rozdáme noviny,  časopisy,  knihy a dět i  se

snaží  vyhledat bydlení  podle zadání .  Dětem postupně ř íkáme, co maj í  h ledat:  rodinný

dům se zahradou,  bez zahrady,  panelák,  bytovku,  chatu,  stan,  ig lú,  teepee a podobně

(akt iv i tu můžeme udělat  jako soutěž – kdo najde daný typ bydlení  jako první ,  ostatní

pak už nepokračuj í  v  h ledání  a h ledá se dalš í  bydlení) .

B)  Dět i  vytvář í  svůj  pokoj íček na karton.  Každé dítě dostane karton z krabice.  Karton

by měl  mít  tř i  strany,  které se daj í  ohnout (až bude výtvor hotový,  karton se postaví

tak,  že levou a pravou stranu ohneme dopředu a budeme mít  tedy tř i  stěny,  na

kterých bude vyobrazen pokoj íček – v iz  př í loha) .  Dět i  na karton lepí  vystř ižené

obrázky z novin a časopisů.  Některé část i  mohou domalovat a dotvoř i t  pastelkami.

Dítě může vytvoř i t  svůj  pokoj íček,  nebo může tvoř i t  pokoj íček,  který by chtělo mít .

Poté s i  dět i  vzájemně pokoj íčky ukazuj í  a  povídaj í  ostatním,  zda je to skutečný pokoj

nebo vysněný a proč,  jaké jsou v tom rozdí ly  a podobně.  Naopak dítě,  které vytvoř í

svůj  pokoj íček,  může vyprávět o tom, zda by něco chtělo změnit  a  proč.

Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.



3.  Úkol

C)  Pohybová akt iv i ta s  básničkou.  Dětem nejdř íve básničku řekneme i  s  ukazováním a

poté vše zopakujeme všichni  společně.

Dům je  jako čtvereček,  u  dveří  má zvoneček  (rukama naznačíme čtverec,

ukazováčkem naznačujeme mačkání  na zvonek).

Na domečku sedí  střecha,  komín nás však nepoleká (rukama uděláme střechu nad

hlavou,  ruce př ipažíme a stoj íme rovně jako komín,  na s lovo nepoleká krout íme hlavou

do stran jako nenene).

Místo očí  okýnka,  malá,  střední,  vel iká (ukážeme s i  na oči ,  poté na s lovo malá do

dřepu,  na střední  se postavíme a na velká zvedneme ruce co nejvýš) .

Kolem domu zahrádka,  pro ta  naše zvířátka  (na s lovo kolem se zatočíme s

roztaženýma rukama do stran,  po zatočení  půjdeme na čtyř i  a  po skončení  básničky

vydáme zvuk nějakého zvířátka) .

D)  Dětem zavážeme oči  šátkem a necháme je hmatem poznávat nábytek.  Použi jeme

jakékol i  hračky,  které máme k dispozic i  z  domečku pro panenky,  stavebnic a podobně.

Mohou to být  např ík lad:  ž id le,  stů l ,  skř íň,  vana,  gauč,  křeslo,  postel ,  záchod a

podobně.  Dět i  necháme sedět v kroužku a předmět posí láme.  Až s i  ho osahaj í  všechny

dět i ,  položíme otázku,  poté dětem předmět ukážeme. Takto postupujeme se všemi

předměty,  které jsme pro akt iv i tu vybral i .

E)  Dět i  dostanou pracovní  l isty,  které jednot l ivě vypracuj í .  Zaměřuj í  se především na

věci ,  které by neměly chybět v dětském pokoj íčku a na místnost i ,  které jsou součást í

domu nebo bytu.  Pracovní  l isty v iz  př í loha,  kde je u každého pracovního l istu zadání .

METODICKÁ ČÁST

1 2
Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.

MŮJ DOMOV, MŮJ HRAD



3.  Úkol

F)  Dětem předneseme básničku:

Doma -  J iř í  Žáček 
Každý je doma tam, kde bydlí, 
kde má své místo u stolu, 
kde má svou postel a svou židli. 
Doma jsou všichni pospolu. 

Pes má svou boudu, krtek noru, 
zajíc má pelech v křoví,
vrabčák má místo na javoru.
Doma si všichni vyhoví. 

A šnek je doma, ať je, kde je,
svůj dům si nosí na hřbetě. 
Ať svítí slunce nebo leje, 
je doma všude na světě.

Poté se s dětmi  pobavíme o tom, že i  zv ířátka potřebuj í  domov.  

Dět i  mohou povídat  o tom, kde nejrůznějš í  zv ířátka bydl í .

4.  Reflexe s  dětmi

A) Bydl í  vš ichni  ste jně?

B) Pamatujete s i ,  co by ve vašem koutku nemělo chybět?

C) Je bydlení  důležité jen pro l id i?

Odkazy na stránky a  l i teraturu k  danému tématu:

https://www.l iv ing.cz/zdrave-bydleni/  

Můj  domov -  Astr id Desbordes,  Axióma 

Bydl íme s dětmi… a dět i  s  námi:  jak zař íd i t  dětský pokoj  -  Pavl ína Blahotová,  Albatros 

METODICKÁ ČÁST

1 3
Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.

Reflexe pro pedagogy:  
Zhodnocení ,  zda se podař i lo  napl i t  c í l  lekce,  co se nepovedlo,  co dět i  bavi lo,
co by se dalo vylepšit .

1 .      Dokázaly dět i  vyhledat různé druhy bydlení?
2.      Zapoj i ly  se všechny dět i  do vytváření  svého pokoj íčku?
3.      Dokážou vyjmenovat,  které věci  by v je j ich koutku neměly chybět?

MŮJ DOMOV, MŮJ HRAD



3    MŮJ DOMOV, MŮJ HRAD

PŘÍLOHA 1 - KARTON NA POKOJÍČEK

1 4
Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.



3    MŮJ DOMOV, MŮJ HRAD

PŘÍLOHA 2 - MOŽNOSTI BYDLENÍ

1 5
Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.



3    MŮJ DOMOV, MŮJ HRAD

PŘÍLOHA 3 - PRACOVNÍ LISTY

1 6
Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.

1. Dokresli, co chybí domečku.



3    MŮJ DOMOV, MŮJ HRAD

PŘÍLOHA 3 - PRACOVNÍ LISTY

1 7
Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.

Vybarvi věci, které máš také ve svém pokoji.
Kam patří věci pod obrázkem? Přiřaď je šipkou.

Dětský pokoj
Každý dětský pokoj je jiný, ale najdou se v něm stejné nebo podobné věci.

1.
2.



3    MŮJ DOMOV, MŮJ HRAD

PŘÍLOHA 3 - PRACOVNÍ LISTY

1 8
Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.

Vybarvi místnosti, které by neměly chybět v žádném domě nebo bytě.
Pojmenuj všechny místnosti na obrázku.

Dům
1.
2.



3    MŮJ DOMOV, MŮJ HRAD

PŘÍLOHA 3 - PRACOVNÍ LISTY

1 9
Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.

Stavíme dům
1.    Obrázky rozstříhej na čtverečky.
2.    Poskládej je tak, jak se staví dům ve skutečnosti.



Ukázat dětem, jak můžeme pomoci  ostatním.

Dět i  se seznamuj í  s  t ím,  jak můžeme pomáhat

ostatním.  Někdy se jedná o běžnou pomoc,  kterou

může potřebovat kdokol iv  z  nás,  a le jsou i  l idé,  kteř í

jsou na pomoc ostatních odkázáni .  Důraz je k laden

na seznámení  dět í  s  odl išnostmi  mezi  l idmi ,  ať  už se

jedná o handicapované,  sociá lně vyloučené č i  t řeba

o l id i  a  dět i  s  odl išným mateřským jazykem.

Okruh sociálního pi l í ře  TUR:  Občanská společnost,

part ic ipace a rovnoprávnost

Vzdělávací  oblast:  Dí tě a ten druhý

Cíl   lekce:  

Doporučené místo real izace:

K úvodní  d iskusi  s  dětmi  a k pokládání  otázek je

vhodné využít  místo ve tř ídě,  kde mohou dět i  sedět

v kroužku,  např ík lad koberec.  Př i  p lnění  úkolu

můžeme pokračovat v kruhu na koberci ,  nebo zvol i t

např ík lad půlkruh.  Př i  hraní  scének využi jeme herní

prostor školky a dět i ,  které představuj í  d iváky,

posadíme do půlkruhu,  pokud je dět í  v íce,  můžeme

vytvoř i t  dva půlkruhy,  jeden na zemi a druhý za n ím

z ž id l iček tak,  aby všechny dět i  dobře v iděly na

„herce“.

Forma práce:

V úvodní  část i ,  kde se dět i  seznamuj í  s  tématem,

pracuj í  ve skupině.  Úkol  A pln í  samostatně v rámci

skupiny.  Př i  úkolu B jde opět zejména o skupinovou

práci ,  kde je poté ještě spolupráce ve skupině

rozdělena do menších skupinek.

4    UMÍM POMÁHAT

ANOTACE

ČASOVÁ NÁROČNOST
4 x 45 minut
Práci  s  dětmi  je  možné rozložit  na
dvě dopoledne.  Zejména plnění
úkolu B je  vhodné real izovat
samostatně v j iném dopoledním
bloku s ohledem na udržení
pozornost i  dět í .  

URČENO PRO
předškoln í  dět i  v   MŠ (s dopomocí
možnost zapoj i t  i  mladší  dět i )

MATERIÁL A POMŮCKY

PŘÍPRAVA PRO PEDAGOGY

2 0

Hra „Vadí  nevadí“ ,  Pol ikarpova
stavebnice,  obrázky se symboly.

Před samotnou real izací  tématu je
potřeba,  aby s i  pedagog
nastudoval  informace o daném
tématu a mohl  vést  d iskusi .
Pedagog s i  také př ipraví  pro dět i
veškeré pomůcky a seznámí se s
hrou.

Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.



1.  Úvod

I  malá pomoc může být pro druhého velmi  důležitá.  Povídáme s i  s  dětmi  o tom, jak

můžeme někomu pomoci ,  i lustru jeme na př ík ladech.  Někomu pomůže,  když mu

vezmeme tašku s nákupem, srovnáme boty do botníku,  dokážeme př ivolat  na pomoc

někoho dalš ího.  Dětem také představíme,  že mezi  námi mohou být l idé a dět i ,  kteř í

maj í  nějaký handicap,  vysvět l íme j im,  že jsou odkázáni  na pomoc druhých,  a i  my se

od nich můžeme mnohé naučit .  V úvodu můžeme využít  př íběh z Mart ínkovy knihy –

Jak Mart ínek pomáhal .  Dět i  se následně vyjadřuj í  k  př íběhu a sdělu j í ,  jak př íběh

pochopi ly .

2.  Otázky

               A)  Pomáháte někomu?

               B)  Jak mohu pomáhat každý den?

               C)  Máte někoho ve svém okol í ,  kdo by mohl  vaši  pomoc potřebovat?

               D)  Znáte č ís la ,  na které můžete zavolat  a př ivolat  pomoc?

UMÍM POMÁHAT
METODICKÁ ČÁST

2 1

3.  Úkol

A)  S dětmi  s i  zahrajeme hru „Vadí  nevadí  aneb nejsme všichni  ste jn í“ .  Hra obsahuje 6

hracích desek,  které rozložíme obrázkem nahoru,  doprostřed kruhu,  ve kterém dět i

sedí .  Bal íček kart iček položíme na sebe obrázkem dolů.  Každé dítě postupně bere

jednu kartu,  podívá se na obrázek a poví  ostatním,  co na něm vidí .  Paní  učite lka poté

přečte otázku,  která je  na kart ičce.  Dítě se pokusí  na otázku odpovědět.  Pokud

neodpoví  n ic,  můžeme se zeptat  ostatních,  jak by na otázku odpověděly.  Poté dítě

najde podobný obrázek na hracích deskách a pokusí  se ho př i řadit .  Ostatní  mohou

dítět i  napovědět,  když se mu nedař í  obrázek naj í t .  Paní  učite lka následně přečte

odpověď, která je  uvedená u správného obrázku na hrací  desce.  Dět i  posoudí ,  jest l i  je

odpověď shodná s odpovědí  d í těte.  Po splnění  úkolu pokračuje dalš í  d í tě ste jným

způsobem. Hra končí ,  až jsou odebrány a doplněny všechny kart ičky.

Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.



3.  Úkol

B)  S dětmi  s i  nejdř íve povídáme o s ložkách IZS.  Pomocí  př ipravených obrázků (nebo

hraček) j im s ložky IZS představíme včetně č ísel ,  na která mohou zavolat .  Je vhodné

mít  č ís la  napsaná na A4 v zal isované fó l i i .  Dět i  můžeme také seznámit  s  poučkami,  jak

si  č ís la  lépe zapamatovat (150 – 0 je  rybník,  155 – 5 vypadá jako vozíček,  158 – 8 jako

pouta) .  Poté dět i  rozděl íme do tř í  skupin.  Každá skupina s i  vybere jeden symbol

(máme př ipravené obrázky na A4 nej lépe zal isované – oheň,  rozbité okno,  nabourané

auto) .  Poté s i  každá skupina opět vybírá z kart iček,  jaké č ís lo v dané s i tuaci  použi je .

Následně př i řadí  obrázek se správným panáčkem. Poté dět i  dostanou k dispozic i

Pol ikarpovu stavebnic i  a  sestaví  z  n í  cokol iv ,  co se bude hodit  k  s i tuacím z obrázků

(např ík lad auto,  nosítka a tak podobně).  Poté jedna skupinka za pomoci  pedagoga

předvádí  scénku k daným obrázkům. Ostatní  děla j í  d iváky.  Takto postupujeme, dokud

se nevystř ídaj í  všechny tř i  skupiny.  Po každé scénce vedeme s dětmi  d iskuzi  o tom,

co se j im na scénce l íb i lo  a co by třeba mohlo být  j inak.

4.  Reflexe s  dětmi

A) Bylo těžké vymyslet  odpovědi  na otázky z kart iček?

B) Setkaly jste se už někdy s podobnou s i tuací?

C) Jak se vám hrála scénka?

D) Musely jste j iž  někdy č ís la IZS využít?

E)  Co vás nejv íce zauja lo z toho,  co jsme děla l i?

            Rozšíření  tématu:

            Školka poté může navázat besedou některé ze s ložek IZS.

UMÍM POMÁHAT

METODICKÁ ČÁST

2 2
Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.

Reflexe pro pedagogy:  
Zhodnocení ,  zda se podař i lo  napl i t  c í l  lekce,  co se nepovedlo,  co dět i  bavi lo,
co by se dalo vylepšit .

1 .  Dokázaly dět i  správně reagovat na otázky z kart iček?
2.  Znaly te lefonní  č ís la  IZS?
3.  Zvládly zahrát  scénku a poskytnout pomoc v reakci  na danou s i tuaci?
4.  Která č innost j im děla la největš í  problém?
5.  Co se dětem dař i lo  nej lépe?



Naučit  dět i  správně pečovat o své tě lo a své

zdraví .

Téma se zaměřuje nejen na péči  o sebe,  své tě lo,

v lasy,  zuby,  nehty,  a le také na informovanost dět í  o

dostupné zdravotní  péči  v  ČR,  seznámení  dět í  s  t ím,

že existu j í  i  oblast i ,  kde taková péče není .  Akt iv i ty

jsou zaměřené na osvojení  s i  s i tuací ,  kdy a jak

správně pečovat o sebe a své zdraví .  

Okruh sociálního pi l í ře  TUR:  Zdravotní  péče,

zdraví ,  dostupnost a kval i ta  s lužeb

Vzdělávací  oblast:  Dí tě a jeho tě lo

Cíl   lekce:  

Doporučené místo real izace:

K úvodní  d iskusi  s  dětmi  a k pokládání  otázek je

vhodné využít  místo ve tř ídě,  kde mohou dět i  sedět

v kroužku,  např ík lad na koberci .  Př i  p lnění  úkolu A

je vhodné se přesunout ke stolečkům. Úkol  B je

vhodné real izovat v půlkruhu,  tak,  aby všechny dět i

dobře v iděly na tablet  nebo interakt ivní  tabul i ,  kde

budeme pouštět  apl ikaci .  Dět i  mohou sedět na zemi,

nebo část  dět í  na ž id l ičkách a část  dět í  před

židl ičkami na zemi.  Následně využi jeme prostor

tř ídy,  aby měly dět i  dostatek prostoru na tancování .

Pro úkol  C je opět vhodné využít  stolečky a

pospojovat je  tak,  aby se dět i  mohly rozděl i t  do tř í

skupin.  Následně je dobré opět využít  sezení  v

půlkruhu pro představování  výtvorů.

Forma práce:

V úvodní  část i ,  kde se dět i  seznamuj í  s  tématem,

pracuj í  ve skupině.  Úkol  A pln í  samostatně s

dopomocí  pedagoga.  Př i  úkolu B jde opět zejména o

skupinovou práci ,  ste jně tak př i  p lnění  úkolu C,  kde

je ještě poté spolupráce ve skupině rozdělena do

menších skupinek.

4    ČISTOTA PŮL ZDRAVÍ

ANOTACE

ČASOVÁ NÁROČNOST
4 x 45 minut
Práci  s  dětmi  je  možné rozložit  na
dvě dopoledne.  Zejména plnění
úkolu C je vhodné real izovat
samostatně v j iném dopoledním
bloku s ohledem na udržení
pozornost i  dět í .

URČENO PRO
předškoln í  dět i  v   MŠ (s dopomocí
možnost zapoj i t  i  mladší  dět i )

MATERIÁL A POMŮCKY

PŘÍPRAVA PRO PEDAGOGY

2 3

Miska,  voda,  majoránka,  jar  nebo
mýdlo,  interakt ivní  tabule nebo
tablet ,  noviny,  časopisy,  letáky,
nůžky a lepidla pro dět i  d le počtu
dět í ,  čtvrtky formátu A3,  pastelky.
Různé obrázky,  např.  kostra,  zuby,
zdravé potraviny,  lékař,  ordinace,
lékárna,  obrázky dět í  v  Afr ice 
 a  podobně.

Před samotnou real izací  tématu je
potřeba,  aby s i  pedagog
nastudoval  informace o péči  o tě lo
a mohl  následně dět i  s  tématem
seznámit  a vést  d iskusi .  Př ipraví  s i
potřebné obrázky a mater iá ly .
Pedagog s i  př ipraví  pro dět i
veškeré pomůcky,  nacvič í  s i  tanec
na písničku a seznámí se s apl ikací
na č ištění  zubů,  aby j i  mohl
představit  dětem a reagovat na
př ípadné dotazy.  Je vhodné,  aby o
apl ikaci  byl i  informováni  rodiče ve
formě návrhu na domácí  využit í  př i
č ištění  zoubků.  Předání  základních
informací  o apl ikaci  a  odkazu ke
stažení .

Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.



1.  Úvod

S dětmi  s i  povídáme o tom, proč je péče o naše tě lo důležitá a o co všechno můžeme  

a musíme pečovat.  Zaměříme se zejména na pravidelnou hygienu,  myt í  rukou,  č ištění

zubů a zdravý j ídeln íček.  Nezapomeneme také na zdravý pohyb.  Poté j im vysvět l íme,

kde můžeme vyhledat lékařskou péči  a  zmíníme i  oblast i ,  kde není  zdravotní  péče na

tak dobré úrovni ,  jako je u nás,  že to není  samozřejmost í .  K úvodní  d iskuzi  je  vhodné

př ipravit  s i  obrázky např ík lad kostry,  zubů,  zdravých potravin,  lékaře,  ordinace,

lékárny,  obrázky dět í  v  Afr ice jako demonstrace toho,  že ne všude je lékařská péče

dostupná.  V rámci  úvodu využíváme níže uvedené otázky.

2.  Otázky

               A)  Jak pečujete o své tě lo?

               B)  Jaké máme část i  tě la? (v rámci  této otázky můžeme př ipravit  kostru jako         

                   puzzle a dět i  j i  mohou sestavit)

               C)  Jak často s i  máme čist i t  zoubky a proč?

               D)  Kdy musíme navšt ív i t  lékaře?

               E)  Jak můžeme předcházet návštěvě lékaře?

               F)  Jaké potraviny jsou prospěšné pro naše zdraví?

ČISTOTA PŮL ZDRAVÍ
METODICKÁ ČÁST

2 4

3.  Úkol

A)  Dět i  s i  vyzkouší ,  proč k myt í  rukou používáme mýdlo.  Každý dostane malou misku s

čistou vodou.  Čistá miska a voda je př i  pokusu velmi  důležitá,  aby se pokus povedl .

Vezmeme majoránku a s dětmi  se pobavíme o tom, co to majoránka je a na co se

používá.  Následně j i  společně kouzelnými s lovy (např ík lad:  abraka dabraka,  fuk)

proměníme v baci ly ,  které v malém množství  nasypeme na hladinu vody (v iz  fotograf ie

v př í loze) .  Poté s i  každé dítě namočí  ukazováček do jaru nebo mýdla a ponoř í  ho

doprostřed misky.  Následně se bavíme s dětmi  o tom, co se sta lo,  co baci ly  uděla ly

(baci ly  před jarem utekly do strany) .  Dětem následně vysvět l íme,  proč se tak sta lo a

proč je tedy důležité používat  mýdlo nebo jar  na nádobí .  

Vysvětlení: 
Viděly jste někdy sedět pavouka na hladině vody? Nebo vážku? Proč tam mohou sedět? Na
hladině vody je neviditelná blanka, které se říká povrchové napětí. Povrchové napětí má sílu
udržet lehké věci, proto pavouk může sedět na hladině vody, ale člověk ne, povrchové napětí
nemá tak velkou sílu. Jarem nebo mýdlem to povrchové napětí narušíme, a proto majoránka
(bacily) utečou do stran.

Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.



3.  Úkol

B)  Dětem představíme apl ikaci  na č istění  zoubků (Disney Magic Timer by Oral-B) .

Vysvět l íme dětem, jak apl ikace funguje.  Poté s i  s  dětmi  zatančíme písničku na téma

čištění  zoubků – Míša Růžičková – Čištění  zoubků (a l ternat ivou může být např ík lad –

Hurá dětské písničky – Př íšerka Kazík nebo Karol  a  Kvído – Pan doktor zub).

C)  S dětmi  př ipravíme návrhy na zdravé j íd lo.  Rozděl íme dět i  do tř í  skupin.  Každá

skupina dostane j iné zadání .  Jedna př ipraví  potraviny vhodné ke snídani ,  druhá k

obědu a třet í  k  večeř i .  Dětem dáme do skupiny čtvrtku A3 a noviny,  časopisy,  letáky,

kde naleznou obrázky potravin.  Každá skupina nejprve nalezne potraviny,  které jsou

zdravé a vhodné pro př ípravu podle zadání  (snídaně,  oběd,  večeře) .  Poté dět i  obrázky

vystř íhaj í  a  následně nalepí  na čtvrtku.  Dět i  mohou př ípadně i  některé potraviny

nakresl i t .  Poté s i  s  dětmi  sedneme do půlkruhu a každá skupina představí  ostatním

svůj  obrázek.  S dětmi  vedeme diskusi  o tom, zda jsou zvolené potraviny zdravé,  jest l i

takové potraviny jedí ,  co j im nejv íce chutná.  Takto pokračujeme s každou skupinou.

Alternat ivou může být ,  že dětem předem obrázky př ipravíme,  a le mezi  ně zahrneme i

nezdravé potraviny.  Dět i  maj í  poté za úkol  vybrat  a nalepit  pouze zdravé potraviny.

4.  Reflexe s  dětmi

A)    Co se sta lo s  baci ly ,  když se dostal  jar  do je j ich bl ízkost i?

B)     Podař i lo  se vám sestavit  kostru?

C)    Čist í te s i  pravidelně zoubky?

D)    Bylo pro vás těžké zvol i t  zdravé potraviny?

E)    Dokážete vyjmenovat,  co jsme všechno děla l i  a  co jsme se nauči l i?

F)     Co vás nejv íce zauja lo z č innost í ,  které jste s i  zkoušely?

METODICKÁ ČÁST

2 5
Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.

ČISTOTA PŮL ZDRAVÍ



Odkazy na stránky a  l i teraturu k  danému tématu:

Apl ikace na čištění  zoubků:

https://p lay.google.com/store/apps/detai ls?

id=com.disneydigita lbooks.DisneyMagicBrushTimer_goo&gl=US

Knihy:

Děti  a  zdraví  –  nakladatelstv í  Rotag

Jdu se vykoupat –  I lar ia  Falors i

Odkazy:

https://www.rodina21.cz/pro-chutove-poharky/zdrave-j id lo-zdrave-det i /

https:/ /www.magazinzdravi .cz/zdravi-det i

ČISTOTA PŮL ZDRAVÍ

METODICKÁ ČÁST

2 6
Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.

Reflexe pro pedagogy:  
Zhodnocení ,  zda se podař i lo  napl i t  c í l  lekce,  co se nepovedlo,  co dět i  bavi lo,
co by se dalo vylepšit .

1 .      Měly dět i  povědomí o tom, jak o sebe maj í  pečovat?
2.      Zvládaly jednot l ivé úkoly?
3.      Které je  bavi ly  nejv íce?
4.      Se kterými měly největš í  pot íže?
5.      Ve které oblast i  měly největš í  znalost i?
6.      Co pro ně bylo úplně nové?
7.      Zvládly vybrat  správné potraviny?

Rozšíření  tématu:

Akt iv i ta pro lepší  pochopení  povrchového napět í  „Kouzelná sklenice“ .

Pomůcky :  zavařovací  sk lenice 2x,  punčocha,  vteř inové lepidlo,  nůžky,  papír ,

potravinářské barvivo.  

Příprava :  Přes jednu sklenic i  napneme punčochu a tam, kde se punčocha na vrchu

dotýká sklenice,  naneseme vteř inové lepidlo.  Chví l i  počkáme, až se punčocha př i lepí

a zbytek punčochy pečl ivě odstř ihneme.

Provedení :  Obě sklenice napln íme vodou,  př idáme potravinářské barvivo.  Místo v íčka

př i lož íme na sklenic i  papír ,  který drž íme a zároveň sklenic i  otočíme dnem vzhůru.

Poté můžeme dát ruku,  která drž í  papír ,  pryč.  Papír  zůstane na sklenic i  a  voda

nevyteče.  Pokud to samé uděláme se sklenic í ,  kde máme punčochu,  můžeme sundat i

papír  a  voda nevyteče.  Pouze pokud sklenic i  nakloníme,  voda začne vytékat .

https://play.google.com/store/apps/details?id=com.disneydigitalbooks.DisneyMagicBrushTimer_goo&gl=US
https://www.rodina21.cz/pro-chutove-poharky/zdrave-jidlo-zdrave-deti/
https://www.magazinzdravi.cz/zdravi-deti


5    ČISTOTA PŮL ZDRAVÍ

PŘÍLOHA 1 - ZÁZNAM O ČIŠTĚNÍ ZOUBKŮ

2 7
Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.

Popis:
Záznamník čištění zoubků, který může vyplňovat buď rodič nebo dítě. Doporučuji zalaminovat a
odškrtávat smazatelným fixem, případně lepit na uvedená místa samolepky které lze po týdnu
strhnout a nalepit znovu. Dítě také může na daná místa tiskat razítka, v tom případě ale je ale třeba
záznamník nelaminovat.



Důležitost  pohybu a prospěšnost pro naše

zdraví .

Dět i  se v rámci  tématu seznámí s  důležitost í  pohybu

a jeho prospěšnost í  pro naše zdraví .  Pomocí  akt iv i t ,

které jsou př ipodobňovány ke zvířatům, s i  dět i

vyzkouší  různorodost pohybu a díky zábavným

akt iv i tám se naučí ,  že pohyb je h lavně zábava.

Důraz je k laden také na to,  aby dět i  věděly,  že

pohyb je důležitý pro celý svět,  proto jsou do

tématu zakomponovány i  světadí ly .

Okruh sociálního pi l í ře  TUR:  Zdravý ž ivotní  sty l  a

dostupnost s lužeb,  občanská společnost

Vzdělávací  oblast:  Dí tě a jeho tě lo

Cíl   lekce:  

Doporučené místo real izace:

K úvodní  d iskusi  s  dětmi  a k pokládání  otázek je

vhodné využít  místo ve tř ídě,  kde mohou dět i  sedět

v kroužku,  např ík lad koberec.  Na taneční  akt iv i tu je

vhodné využít  celý prostor tř ídy,  aby měly dět i

dostatek prostoru.  Pro plnění  akt iv i t  B se dět i

přesunou na školn í  zahradu.  Závěrečná ref lexe by

měla proběhnout opět v kruhu ve tř ídě.

Forma práce:

V úvodní  část i ,  kde se dět i  seznamuj í  s  tématem,

pracuj í  ve skupině.  Ostatní  akt iv i ty p ln í  dět i

samostatně a některé v rámci  menších skupin.

6    SKÁČU JAKO KLOKÁNEK

ANOTACE

ČASOVÁ NÁROČNOST
4 x 45 minut
Akt iv i ty je  možné rozděl i t  na dvě
dopoledne,  aby byl  po každé
akt iv i tě dostatek prostoru pro
diskusi  s  dětmi  o daném světadí lu .

URČENO PRO
předškoln í  dět i  v   MŠ (s dopomocí
možnost zapoj i t  i  mladší  dět i )

MATERIÁL A POMŮCKY

PŘÍPRAVA PRO PEDAGOGY

2 8

PC nebo přehrávač na úvodní
tanec,  obrázky se zvířátky k
jednot l ivým světadí lům (obrázky
mohou být vel ikost i  A5,  ty
zalaminujeme a rozstř íháme na 6
čtverců,  každé dítě bude mít  svůj
obrázek od každého zvířete) ,
mater iá ly  na výzdobu teepee,
teepee stany,  tř i  obruče (nebo
provázky,  ze kterých lze utvoř i t
kruh),  l isty,  2 kř ídy,  brčka a
plastové misky podle počtu dět í ,
papírky s obrázky potravy pro
slony,  polystyrenové desky (kry) ,
papírové rybičky podle počtu dět í ,
kýbl ,  t ř i  stužky se zvonečky,  dva
pyt le na skákání .

Před samotnou real izací  tématu je
potřeba,  aby s i  pedagog
nastudoval  informace o pohybu,
světadí lech a vybraných zvířatech
a mohl  následně dět i  s  tématem
seznámit  a vést  d iskusi .  Také je
potřeba na školn í  zahradě př ipravit
teeppe (vyzdobit  je  uvnitř  podle
daného světadí lu)  a př ipravit
venkovní  akt iv i ty a všechny
pomůcky.

Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.



1.  Úvod

Pohyb je velmi  důležitý pro naše zdraví  a  je  součást í  zdravého ž ivotního sty lu.  Pokud

se pravidelně hýbeme a sportujeme, můžeme tak předej í t  p lno nemocem. Pohyb nám

také pomáhá k tomu, abychom měl i  dobrou náladu a c í t i l i  se dobře.  Je jedno,  jaký

sport  zvol íme,  důležité je ,  abychom se hýbal i  každý den.  Někomu jde dobře běhání ,

někomu skákání ,  p lavání ,  j ízda na kole,  tancování  a podobně.  Každý by s i  měl  naj í t

sport ,  který ho baví  a  bude se př i  něm cít i t  dobře.  L idé sportuj í  po celém světě,

stejně tak i  zv ířátka potřebuj í  pohyb k tomu, aby byla zdravá a spokojená.

2.  Otázky

               A)  Napadaj í  vás nějaká zvířátka,  která můžete pomocí  je j ich pohybu 

                   napodobit?

               B)  Sportujete rádi?

               C)  Jaký sport  se vám l íb í?

SKÁČU JAKO KLOKÁNEK
METODICKÁ ČÁST

2 9

3.  Úkol

A)  Dět i  s i  zatancuj í  na písničku o zvířátkách – Míša Růžičková – ZOO

B)  Úkol  B je  stěžejn í  akt iv i tou této metodiky a dět i  ho budou pln i t  venku.  Nejprve dět i

seznámíme s rozdělením země na světadí ly .  Pro jednodušší  pochopení  spoj íme

Severní  a  J ižní  Ameriku pouze na Ameriku.  Budeme mít  tedy pouze 6 světadí lů ,  se

kterými budeme dál  pracovat.  Na zahradě rozmíst íme 6 teepee.  Každé teepee tedy

bude představovat jeden světadí l .  Označíme ho nápisem a mapou světadí lů ,  kde bude

zvýrazněn vždy jeden světadí l .  V každém teepee dět i  seznámíme s názvem světadí lu

a zmíníme stručně pár zaj ímavost í .  Teepee je vhodné temat icky vyzdobit  obrázky k

danému světadí lu .  Následně představíme dětem pohybovou akt iv i tu.  Poté,  co dět i

pohybovou akt iv i tu spln í ,  snaží  se uhodnout,  s  jakým zvířetem by tato akt iv i ta mohla

být spojená.  Poté dostane každé dítě rozstř íhané kart ičky,  ze kterých poskládá

obrázek.  Poskládaný obrázek j im prozradí ,  jaké zvíře bylo skutečně s akt iv i tou

spojeno (v př ípadě akt iv i ty č.  4 –  Orel  je  postup opačný,  dět i  nejprve s loží  obrázek

zvířete,  poté pln í  akt iv i tu) .  Dětem opět stručně vysvět l íme,  proč je zrovna dané zvíře

spojeno s t ímto světadí lem a můžeme zmínit  opět pár zaj ímavost í  (v iz  př í loha) .

Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.



3.  Úkol

B)  

1.     Asie  –  Panda

Děti  se rozděl í  do dvou družstev.  Hra bude probíhat  podobně jako štafeta.  Místo

štafetového kol íku budou však dět i  nosit  l isty.  Kř ídou také označíme start .  Cca 10

metrů od startu umíst íme vedle sebe (s dostatečným odstupem, aby se dět i  nesrazi ly)

dva kruhy (můžeme využít  obruče nebo kruh vytvoř i t  z  provázku,  stužky,  š išek a

podobně).  Vedle kruhu umíst íme l isty,  podle počtu dět í  v  družstvu.  Dítě,  které je  na

startu,  se do kruhu musí  dostat  po čtyřech ( jako panda),  n ikol i  však po kolenou,  a le

tak,  že má na zemi dlaně a nohy jsou jen mírně pokrčené,  jde spíše po špičkách.  Když

se dostane do kruhu,  vezme kř ídu,  kterou dvakrát  obkresl í  kruh.  Vezme př ipravený

l ist  a  jde stejným způsobem zpět.  Jakmi le položí  l ist  ke startovní  čáře,  pokračuje dalš í

d í tě.  Takto postupujeme, dokud se nevystř ídaj í  všechny dět i .  Vyhrává družstvo,  které

se st ih lo vystř ídat  jako první .

2.     Afr ika –  Slon

Děti  budou lovit  potravu chobotem. Každé dítě dostane jedno brčko (chobot)  a také

plastovou mist ičku,  do které bude dávat nasbíranou potravu.  Do zahrady rozmíst íme

čtvercové papírky př ib l ižně o vel ikost i  8x8 cm. Na papírky předem namalujeme různé

druhy ovoce,  l isty,  květ iny (potrava pro s lony) .  Dět i  maj í  za úkol  nasbírat  co nejv íce

l ístečků pomocí  brčka.  Dítě se musí  k  papírku ohnout,  papírek brčkem nasát (papírek

na brčku drží ,  když natahujeme do brčka vzduch stejně,  jako když se chceme napít) ,

narovnat se a poté může papírek z brčka přesunout do mist ičky (přestane nasávat

vzduch do brčka a papírek spadne).  Vše bez pomoci  rukou,  mohou s i  však rukou

př idržovat brčko.  Hra končí ,  když na zahradě není  žádná potrava.  Poté můžeme

každému dítět i  l ístečky spočítat  a vyhodnot i t  s lona,  který se nejv íce najedl .

METODICKÁ ČÁST

3 0
Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.

SKÁČU JAKO KLOKÁNEK

https://cs.wikipedia.org/wiki/Asie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Afrika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Panda_velk%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slon


3.  Úkol

B)  

3.     Antarkt ida –  Tučňák

Děti  s i  musí  odnést rybičku přes moře.  Modrou stužkou označíme začátek a konec

moře.  Do moře umíst íme ledové kry (polystyrenové desky) .  Kry dáváme od sebe tak,

aby dítě mohlo přej í t  z  jedné kry na druhou.  Na některých místech však necháme

větší  mezeru,  tak aby dítě přej í t  z  jedné kry na druhou nemohlo.  V tomto místě musí

skočit  do vody,  udělat  5 dřepů a poté kol íbavým pohybem ( jako tučňák,  dětem však

toto označení  neř íkáme, pouze ukážeme) dojde k dalš í  kře a pokračuje dále.  T ímto

způsobem se snaží  dostat  do c í le .  Na začátku s i  každé dítě vezme jednu papírovou

rybičku,  kterou musí  donést do c í le .  V c í l i  d í tě hodí  rybičku do kýble.  Dětem poté

řekneme, že zaj ist i ly  potravu pro zvířátko,  které je  spojené s t ímto světadí lem.

Alternat iva:  rybičku vyrobíme z těžšího mater iá lu nebo j i  př i lepíme třeba na kámen

nebo malý balónek a v c í l i  j i  dět i  do kýble vhazuj í  z  určeného místa.  Cí lem je tref i t  co

nejv íce rybiček do kýble,  aby dět i  za j ist i ly  co nejv íce potravy pro zvířátko.

4.    Amerika –  Orel

U tohoto teepee zvol íme opačný postup než u všech ostatních.  Nejprve dět i

poskládaj í  obrázek,  aby věděly,  že se jedná o or la  (orel  je  pro danou věkovou skupinu

těžké zvíře na uhodnut í ) .  Poté př istoupíme k akt iv i tě.  Jedno z dět í  vybereme jako

or la.  Ostatní  dět i  budou koř ist .  Kř ídou nebo např ík lad provazem označíme cí l .  Cca 10

– 15 metrů od or la .  Orel  sto j í  zády k dětem. Ostatní  utvoř í  řadu,  čelem k or lovi .  Když

se orel  nedívá,  snaží  se koř ist  co nejrychle j i  dostat  do c í le .  Koř ist  se však smí

pohybovat pouze po čtyřech.  Ve chví l i ,  kdy se orel  otočí ,  koř ist  se nesmí hýbat,  j inak

j i  orel  u loví .  Pokud orel  uvidí  koř ist  v  pohybu,  řekne je j í  jméno a t ím je koř ist  u lovena.

Předt ím než se orel  otočí ,  musí  vydat h las i tý zvuk (např ík lad krááá,  vrááá,  nebo

zakř ičet) .  Orel  po celou dobu musí  mávat kř íd ly .  Ví tězem se pak stává koř ist ,  která se

jako první  dostala do c í le .  Ta poté nahradí  or la  a hra se může opakovat.  

METODICKÁ ČÁST

3 1
Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.

SKÁČU JAKO KLOKÁNEK

https://cs.wikipedia.org/wiki/Antarktida
https://cs.wikipedia.org/wiki/Amerika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Orel
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tu%C4%8D%C5%88%C3%A1ci


3.  Úkol

B)  

5.     Evropa –  Kráva

Třem dětem umíst íme na krk zvonečky (nosí  ho na krku kravičky,  my je prozat ím

označíme jako zvířátka) .  Tyto dět i  se schovaj í .  Ostatní  dět i  se otočí  zády,  aby

neviděly,  kam se dět i  se zvonečky schovávaj í .  Poté dět i  se zvonečky občas

zvonečkem zacinkaj í  a  ostatní  je  musej í  naj í t .  Dítě,  které najde kamaráda se

zvonečkem (zvířátko)  jako první ,  musí  zvířátko dovést zpět do ohrady (čtverec

namalovaný kř ídou nebo utvořený z k lacků,  š išek a podobně).  Během cesty do ohrady

však musí  zdolat  pár překážek (překážky určí  pedagog podle možnost í  na zahradě).

Např ík lad:  přelézt  prolézačku,  s jet  na k louzačce,  zatočit  se na kolotoči ,  prolézt

tunelem. Když dítě dovede zvířátko do ohrady,  vymění  s i  ro le.  Počkáme, až budou

zpět všechna tř i  zv ířátka a poté hru zopakujeme s j inými dětmi  v ro l i  zv ířátek.

Zvířátkem se tedy stává dítě,  které dovedlo zvířátko do ohrady.  Hru můžeme

opakovat někol ikrát  podle potřeby.  Ostatní  dět i ,  které nenašly zvířátko jako první ,  se

však také musí  vrát i t  k  ohradě a zdolat  cestou stejné překážky.

6.     Austrál ie  –  Klokan

Při  této akt iv i tě budou dět i  skákat v pyt l i .  Dět i  utvoř í  dvoj ice.  Začátek i  konec trasy

bude na stejném místě.  Do vzdálenost i  cca 6 metrů umíst íme značku,  kolem které se

dět i  otočí  a  budou skákat zpět do místa,  kde začínaly.  Al ternat iva:  dět i  jsou rozděleny

do dvou týmů a soutěží ,  který tým doskáče jako první .

METODICKÁ ČÁST

3 2
Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.

SKÁČU JAKO KLOKÁNEK

https://cs.wikipedia.org/wiki/Evropa
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tur_dom%C3%A1c%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Austr%C3%A1lie_(kontinent)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Klokanovit%C3%AD


4.  Reflexe s  dětmi

A)   Bylo pro vás těžké uhodnout zvířátko?

B)   Která pohybová akt iv i ta byla nej lehčí  a  která nejtěžší?

C)   Co vás nejv íce bavi lo?

SKÁČU JAKO KLOKÁNEK

METODICKÁ ČÁST

3 3
Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.

Rozšíření  tématu:

Kry př i  hře na tučňáky můžeme nahradit  kartonem. Dět i  s i  kry samy vyrobí .  Vystř íhaj í

různé tvary,  které se podobaj í  krám a vodovkami je  pomaluj í .

Reflexe pro pedagogy:  
Zhodnocení ,  zda se podař i lo  napl i t  c í l  lekce,  co se nepovedlo,  co dět i  bavi lo,
co by se dalo vylepšit .

1 .     Sportuj í  dět i  ve volném čase?
2.     Dař i ly  se j im pohybové akt iv i ty?
3.     P ln i ly  úkoly s  radost í?



6    SKÁČU JAKO KLOKÁNEK

PŘÍLOHA 1 - ZAJÍMAVOSTI O ZVÍŘATECH K DANÉMU SVĚTADÍLU 

3 4
Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.

Popis:

Zaj ímavost i  o zvířatech k danému světadí lu  –  zaj ímavost i  jsou uvedeny s ohledem na věk

cí lové skupiny tak,  aby j im dět i  dobře porozuměly.  Zvýrazněné věty označuj í  důvod,  proč

je konkrétní  zv íře v této metodice př i řazeno k urč i tému světadí lu .

Asie –  panda

Panda je národním symbolem Číny.  Čína je  státem Asie a je  to nej l idnatějš í  země

světa.  Panda ž i je  v horských oblastech.  Je to větš í  druh medvěda.  Má černobí lou

srst  a zaval i té tě lo.  Je to býložravec,  ž iv í  se bambusovými výhonky a l isty.  Občas

j í  i  drobné ž ivočichy.

Afrika –  s lon

Slona máme afr ického a indického.  My se zaměříme na s lona afr ického.  Slon

afr ický je  největš í  suchozemský savec.  Vyskytuje se po celé Afr ice.  Pro s lona je

důležité mít  dostatek vody a potravy.  S lon afr ický má s i lnou,  a le pružnou šedivou

kůži  bez srst i .  Chobot s louží  k  dýchání ,  č ichání ,  p i t í ,  sprchování  a podávání

potravy.  Má obrovské uši  a  k ly  (s lon indický má uši  mnohem menší) .  S lon je

býložravec,  ž iv í  se h lavně l isty,  různými částmi  dřevin,  p lody i  květy.

Antarktida –  tučňák

Tučňák je symbol  Antarkt idy.  Je to nelétavý pták,  který loví  potravu potápěním se

ve vodě.  Jeho potravu tvoř í  převážně různé druhy ryb.  Umí dobře plavat  a

potápět se,  a le na souši  je  celkem neobratný.  Pohybuje se pomalou kolébavou

chůzí .  Jeho zobák je velmi  s i lný a dokáže ž í t  ve velmi  n ízkých teplotách.  Tučňáci

maj í  převážně černobí lou barvu.  Máme někol ik  druhů tučňáků,  kteř í  se l iš í  h lavně

vel ikost í .



6    SKÁČU JAKO KLOKÁNEK

PŘÍLOHA 1 - ZAJÍMAVOSTI O ZVÍŘATECH K DANÉMU SVĚTADÍLU 

3 5
Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.

Popis:

Zaj ímavost i  o zvířatech k danému světadí lu  –  zaj ímavost i  jsou uvedeny s ohledem na věk

cí lové skupiny tak,  aby j im dět i  dobře porozuměly.  Zvýrazněné věty označuj í  důvod,  proč

je konkrétní  zv íře v této metodice př i řazeno k urč i tému světadí lu .

Amerika –  orel

Orel  je  velký dravý pták.  Máme někol ik  druhů or lů.  Představíme s i  or la

bělohlavého,  který je  národním ptákem a státním symbolem Spojených států

amerických.  Dospělý orel  bělohlavý má hnědé peř í  na tě le,  b í lé  na h lavě a ocasu.

Zobák,  pařáty a duhovky (oči)  má ž luté.  Loví  převážně ryby,  a le má rád i  krá l íky,

bobry,  zaj íce,  husy,  p lazy,  obojž iveln íky.

Evropa –  kráva

Kráva je přežvýkavec.  Ž iv í  se převážně trávou a senem. Můžeme také s lyšet

název tur  domácí .  Mládět i  od krávy ř íkáme tele a samci  vůl  nebo býk.  Krávu

chováme především pro maso a mléko.  Předchůdcem krávy byl  pratur ,  který se

vyskytoval  převážně v Evropě.  Krávu dnes můžeme vidět  po celém světě.  Proto j í

v ídáme i  na našich loukách a pastvinách.

Austrál ie  –  k lokan

Klokan pochází  z  Austrá l ie .  Je to býložravec,  j í  t rávu,  byl iny,  kapradiny,  výhonky,

l isty a p lody.  Klokani  se pohybuj í  skákáním nebo př i  chůzi  používaj í  ocas.  Neumí

chodit  normálně.  Samice k lokana má na bř iše vak,  do kterého se přemíst í  čerstvě

narozené mládě a dále se tam vyví j í .  Kolem 7.  měsíce je teprve př ipravené vak na

chví l i  opust i t .  V nebezpečí  se do něj  schovává až do jednoho roku.  Máme velké

množství  druhů k lokanů,  kteř í  se l iš í  vel ikost í  a le i  zbarvením. 



Seznámit  dět i  s  možnostmi  komunikace.

Dět i  se seznamuj í  s  možnostmi  komunikace nejen v

podobě s lov,  a le i  za pomoci  hudby,  gest  nebo třeba

obrázků.  Seznámíme dět i  také s prostředky

komunikace jako je te lefon č i  internet .

Okruh sociálního pi l í ře  TUR:  Občanská společnost,

rozvoj  vzdělávání  a part ic ipace

Vzdělávací  oblast:  Dí tě a společnost

Cíl   lekce:  

Doporučené místo real izace:

K úvodní  d iskusi  s  dětmi  je  vhodné využít  místo ve
tř ídě,  kde mohou dět i  sedět  v  kroužku,  např ík lad
koberec.  Př i  úkolu A využi jeme prostor  ve tř ídě.
Dět i  můžeme rozděl i t  do dvou zástupů,  aby
zkoušení  bylo rychle jš í  a  dět i ,  které s i  j iž  provázek
vyzkouší ,  nemusely d louho čekat  na ostatn í .  Počet
zástupů př izpůsobíme počtu pedagogů tak,  aby
vždy u každého zástupu dětem pomáhal  jeden
pedagog.  Pro úkol  B je  na začátku opět  vhodné
využít  kroužek.  Na výrobu te lefonu dět i  rozděl íme
do dvoj ic ,  každá dvoj ice vyrábí  svůj  te lefon.
Vyrábění  je  dobré provádět u sto lečku.  Ke zkoušení
te lefonu je  dobré se přesunout ven,  aby měly dět i
dostatek prostoru a vzájemně se neruši ly .  Př i  úkolu
C je  vhodné dět i  posadit  do půlkruhu,  př ípadně do
dvou řad tak,  aby všechny dět i  dobře v iděly na
vypravěče.  K úkolu D využi jeme celý prostor  t ř ídy,
aby dět i  měly dostatek prostoru pro tanec.
Forma práce:

V úvodní  část i ,  kde se dět i  seznamuj í  s  tématem,
pracuj í  ve skupině.  Př i  p lnění  úkolu A se jedná o
práci  indiv iduáln í  s  dopomocí  pedagoga.  Př i  úkolu B
využi jme spolupráci  ve dvoj ic i .  Úkol  C a D je  prací
indiv iduáln í  v  rámci  skupiny.  

7    KOUZELNÁ KOMUNIKACE

ANOTACE
ČASOVÁ NÁROČNOST
4 x 45 minut
Práci  s  dětmi  je  vhodné rozložit  na
dvě dopoledne.  První  dopoledne se
dět i  seznámí s  tématem a vyrobí  s i
a  vyzkouší  kel ímkový te lefon.
Druhé dopoledne je dobré pro
splnění  úkolu C a D.

URČENO PRO
předškoln í  dět i  v   MŠ (s dopomocí
možnost zapoj i t  i  mladší  dět i )

MATERIÁL A POMŮCKY

PŘÍPRAVA PRO PEDAGOGY

3 6

Ladička,  pravítko,  k lacek,  balónek,
dvě lž íce (př ípadně v íce,  podle
počtu pedagogů,  na každého
pedagoga jsou potřeba dvě lž íce) ,
provázek,  papírové kel ímky podle
počtu dvoj ic ,  párátka,  obrázky s
obl ičej i  (v iz  př í loha) ,  přehrávač,  na
kterém bude možné pust i t
př ipravené písničky,  dětský te lefon
se s luchátkem.

Před samotnou real izací  tématu je
potřeba,  aby s i  pedagog
nastudoval  úvod a seznámi l  se s
návody z př í lohy.  Poté je  potřeba
př ipravit  s i  lž íce s provázkem,
kel ímkový te lefon na ukázku a dalš í
doporučené pomůcky.

Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.



1.  Úvod

Děti  na začátku tématu seznámíme s možnostmi  komunikace.  Začneme komunikací ,

kterou všichni  dobře známe, a to za pomocí  s lov.  Abychom mohl i  komunikovat pomocí

s lov,  je  k  tomu potřeba nějaký zvuk.  Vysvět l íme dětem, jak zvuk vzniká.  K znázornění

použi jeme ladičku,  pravítko,  p lastovou nádobku od léků,  k lacek a balónek (v iz  př í loha

„ jak vzniká zvuk“) .

2.  Otázky

               

               Otázky jsou zakomponované v př í loze „Jak vzniká zvuk“

KOUZELNÁ KOMUNIKACE
METODICKÁ ČÁST

3 7

3.  Úkol

A)  Dět i  s i  vyzkouší ,  jak jde zvuk po provázku.  Vezmeme lž íc i  a  př ivážeme na ni

provázek tak,  abychom měl i  oba konce stejně dlouhé (v iz  př í loha s obrázkem).  Poté s i

d í tě namotá každý konec provázku na ukazováček a ukazováčky s i  dá do uší .  Druhou

lž íc í  zacinkáme na lž íc i ,  která je  na provázku.  Necháme dítě vnímat,  jaký zvuk s lyš í  a

jak se l iš í  od zvuku,  který s lyš í  př i  c inkání ,  když nemá provázky v uších.

B)  Ukázka přenosu zvuku pomocí  te lefonu.  Položíme dětem otázku,  jak vypadá te lefon

dnes a jak vypadal  dř íve.  Vysvět l íme rozdí lnost  dnešních te lefonů od původních.

Můžeme na ukázku použít  dětský te lefon,  který má s luchátko a kulatý c i ferník,  aby s i

ho dět i  mohly lépe představit .  Poté s dětmi  vyrobíme kel ímkový te lefon.  Vezmeme dva

papírové kel ímky,  uprostřed dna kel ímku uděláme párátkem dírku a provlékneme

provázek.  Na konce provázku př ivážeme ulomené párátko,  aby nám provázek dírkou

nevypadl .  Poté s i  dět i  ve dvoj ic ích zkouší ,  jak takový te lefon funguje.  Jedno z dět í  má

kel ímek na uchu a druhé u pusy.  Provázek musí  být  vždy napnutý,  aby přenos zvuku

fungoval .

Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.



3.  Úkol

C)  Dětem vyprávíme př íběh,  který doplňujeme př ipravenými obl ičej i ,  které vyjadřuj í ,

jak se h lavní  postava c í t í .  Dět i  vždy daný výraz obl ičeje napodobí  a pojmenuj í .

Součást í  př íběhu je seznámení  dět í  s  komunikací  prostřednictv ím internetu.

Příběh:  Vojta se ráno probudí  a má velkou (obrázek s úsměvem – dět i  pojmenuj í

radost) .  Dnes s i  tot iž  bude povídat  s  babičkou přes internet,  která bydl í  v  j iné zemi.

Vojta vstane a jde do koupelny.  V umyvadle však zahlédne pavouka,  kterého se

(obrázek s vyděšeným obl ičejem – dět i  pojmenuj í ,  že se boj í ) .  Zavolá maminku a ta

pust í  pavoučka na zahradu.  Vojta se (obrázek s úsměvem – dět i  pojmenuj í ,  že se

usmívá,  je  spokojený) .  Vyčist í  s i  zuby,  umyje se a oblékne se.  S maminkou pak

společně zapínaj í  počítač,  a le nedař í  se j im to.  Vojta (uplakaný obl ičej  –  dět i

pojmenuj í ,  že pláče) .  Maminka s i  vš imne,  že počítač není  zapojený v zásuvce,  zapoj í

ho a počítač se zapne.  Vojta se (usmívaj íc í  se obl ičej  –  dět i  pojmenuj í ,  že se směje) .

Maminka spust í  obrázek na počítači ,  na kterém je te lefon.  Vysvět l í  Vojtovi ,  že takto

pust í  apl ikaci ,  přes kterou může pomocí  internetu,  který funguje všude ve světě,

te lefonovat s  babičkou a zároveň j i  na počítači  uvidí .  Za chví l i  se na počítači  objeví

obl ičej  babičky,  která vypadá (smutný obl ičej  –  dět i  pojmenuj í ,  že je  smutná) .  Vojta se

j í  ptá,  proč je tak smutná  a babička mu vypráví ,  že j i  celou noc bole l  zub a bolet

nepřestal .  Vojta (rozzlobený obl ičej  –  dět i  pojmenuj í ,  že se z lobí)  na babiččin zub.  Pak

se zatvář í  (zamyšlený obl ičej  –  dět i  pojmenuj í ,  že je  zamyšlený,  přemýšl í ) .  Poradí

babičce,  aby zašla k zubař i  a  až j i  přestane zub bolet ,  zavola j í  s i  znovu.  Babička

(usmívaj íc í  se obl ičej  –  dět i  pojmenuj í ,  že se usmívá) .  Pochvál í  Vojtu,  že je  to dobrý

nápad.  Pošle Vojtovi  (obl ičej  s  pusou – dět i  pojmenuj í  pusu) .  Vojta také pošle babičce

(obl ičej  s  pusou – dět i  pojmenuj í  pusu) .  Rozloučí  se.  Vojta se tvář í  (veselý obl ičej  –

dět i  pojmenuj í  vesele) ,  protože se těší  na dalš í  te lefonát přes internet s  babičkou.

D)  Pust íme dvě př ipravené písně.  Dět i  na písničku tančí  a  snaží  se pomocí  pohybu a

výrazu obl ičeje vyjádř i t ,  jak se c í t í .  První  p ísnička by měla být  radostná,  druhá

smutná.  Po každé písničce s i  s  dětmi  chví l i  povídáme o tom, jaké to pro ně bylo,  zda

to bylo těžké nebo naopak lehké.  Jak se u toho c í t i ly ,  co se j im l íb i lo  nebo nel íb i lo .  

METODICKÁ ČÁST

3 8
Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.

KOUZELNÁ KOMUNIKACE



4.  Reflexe s  dětmi

A)  Pomocí  čeho se k nám dostává zvuk?

B)  Jak s i  můžeme s někým telefonovat?

C)  Můžeme podle obl ičeje poznat,  jak se kdo c í t í?

D)  Jak se vám tancovalo na písničky?

E)  Která písnička se vám více l íb i la?

Odkazy na stránky a  l i teraturu k  danému tématu:

https://cs.wik ipedia.org/wik i /Zvuk

https:/ /cs.thpanorama.com/art ic les/c iencia/cmo-se-produce-el-sonido.html

METODICKÁ ČÁST

3 9
Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.

Reflexe pro pedagogy:  
Zhodnocení ,  zda se podař i lo  napl i t  c í l  lekce,  co se nepovedlo,  co dět i  bavi lo,
co by se dalo vylepšit .

1 .     Spolupracovaly dět i  př i  povídání  o zvuku?
2.     Znaly možnost i ,  jak mohou komunikovat?
3.     Zvládaly dět i  jednot l ivé úkoly?
4.     Dokázaly rozpoznat náladu pomocí  obl ičejů?
5.     Dokázaly tančit  a  vyjádř i t  náladu podle písničky?

KOUZELNÁ KOMUNIKACE

https://cs.wikipedia.org/wiki/Zvuk
https://cs.thpanorama.com/articles/ciencia/cmo-se-produce-el-sonido.html


7    KOUZELNÁ KOMUNIKACE

PŘÍLOHA 1 - JAK VZNIKÁ ZVUK

4 0
Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.

Položíme dětem otázku,  co s lyšely,  když š ly ráno do školky.  Poté,  co dět i  vyčerpaj í  návrhy,

se j ich zeptáme, jest l i  chtěj í  vědět,  co jsem slyšela já  (myšleno paní  učite lka) .  Odpovíme,

že letadlo.  Následně se zeptáme, jest l i  jsem opravdu mohla s lyšet  letadlo a jak je  to

možné,  když je tak daleko.  Dětem potom vysvět l íme,  že máme nějaký zdroj  zvuku ( letadlo) ,

vodič,  po kterém k nám ten zvuk př i jde (vzduch),  př i j ímač (ucho).  Pro lepší  představivost

můžeme uvést př ík lad s hozením kamene do vody.  Zeptáme se dět í ,  co se stane,  když do

vody hodíme kámen.  Necháme je odpovídat  a poté upřesníme,  že máme na mysl i ,  že se na

hladině vytvoř í  kruhy,  které se postupně dostávaj í  od místa,  kam kámen dopadl ,  až k nám.

Takto to funguje i  se zvukem. Někde vznikne a pomocí  vodiče se dostane k našemu uchu.

Aby dět i  lépe pochopi ly ,  jak funguje vodič –  v tomto př ípadě proudění  vzduchu,  provedeme

ukázku pomocí  p lastové nádobky tak,  že vezmeme plastovou nádobku třeba od v i tamínů,

dole,  kousek nad okrajem, uděláme menší  otvor (kolečko).  Kolem víčka př ivážeme

provázek.  Roztočíme nádobu,  a jak s n í  točíme,  proudění  vzduchu vytvoř í  zvuk.  Zeptáme se

dět í ,  co j im to př ipomíná (nejčastěj i  houkání  sovy) .  Dět i  s i  to mohou vyzkoušet.

Následně se dět í  zeptáme, jest l i  vědí ,  jak vzniká zvuk.  Vysvět l íme j im,  že zvuk vzniká tak,

že něco strašně rychle kmitá.  Pro lepší  představu uvedeme na př ík ladu s mouchou.  Když

let í  moucha nebo včela,  tak také s lyš íme nějaký zvuk.  Je to t ím,  jak strašně rychle kmitá

kř idélky.  Dět i  s i  to mohou vyzkoušet rychlým máváním ruky (pouze dlaní  s  prsty) .  Nic však

neuslyší ,  protože nedokážou kmitat  rukou tak rychle,  jako třeba moucha kř íd ly .  Dalš ím

přík ladem může být švihnut í  k lackem. Zeptáme se dět í ,  jest l i  někdy vzaly k lacek a rychle s

ním švih ly.  

Mohly s lyšet  nějaký zvuk? Ano.  Můžeme s dětmi  vyzkoušet.

Dále ke znázornění  použi jeme 30cm pravítko.  Položíme ho na okraj  sto lu a rozkmitáme

část,  která se stolu nedotýká.  Uslyšíme vibrace.  Postupně pravítko posouváme tak,  aby

vždy plocha,  která kmitá,  byla co nejmenší .  Poté můžeme porovnat,  kdy je zvuk vyšší  a  kdy

nižší .  Je to závis lé na vel ikost i  p lochy,  která se neopírá o stů l  a  kmitá.  



7    KOUZELNÁ KOMUNIKACE

PŘÍLOHA 1 - JAK VZNIKÁ ZVUK

4 1
Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.

Poté se vrát íme k vodič i .  Vodičem není  jen vzduch,  a le může to být  voda (nej lepší  vodič,

delf ín i  s i  pod vodou povídaj í  na vel ikou vzdálenost) ,  provázek,  dřevo,  sk lo a podobně.  Dět i  

 o  tom přesvědčíme pomocí  ladičky.  Ukážeme dětem ladičku a neprozradíme,  co to je .  Dět i

hádaj í ,  k  čemu tento nástroj  s louží .  Poté j im vysvět l íme,  co to je  a k čemu se používá

( ladění  hudebních nástrojů,  dnes však máme elektronické ladičky) .  Poté ukážeme, jak

ladička funguje.  Bouchneme ladičkou o skleněnou misku a uslyš íme tón.  Tón vznikne t ím,

jak ladička strašně rychle kmitá.  Kmitání  je  tak rychlé,  že ho skoro ani  nevidíme,  a le

můžeme ho c í t i t .  Ten,  kdo ladičku drž í  v  ruce,  c í t í  v ibrace.  Dětem také ukážeme, že když

už nic neslyšíme,  a le ladičku př i lož íme k uchu,  tak ještě stá le s lyš íme hlasi tý tón.  Zároveň

j im ladičku př i lož íme na dlaň,  aby mohly c í t i t  v ibrace.  Následně budeme testovat různé

vodiče.  Bouchneme ladičkou opět o misku a následně je j í  spodek,  za který se ladička drž í ,

př ik ládáme na různé mater iá ly  (pol ička,  okno,  dveře,  zeď,  d laždičky…),  na vše,  co nás

napadne nebo s i  dět i  přej í .  Porovnáváme, který zvuk byl  nejv íce s lyšet .

V závěru můžeme ladičku rozeznít  a  ponoř i t  j i  do misky s vodou.  Uvidíme vibrace na vodě

(podobně jako s kamenem, který do vody hodíme) a uslyš íme výrazné zař inčení  ladičky.

Posledním př ík ladem bude názorná ukázka pomocí  nafukovacího balónku.  Pobavíme se s

dětmi  o tom, jak vzniká h las.  Dostaneme se k tomu, že potřebujeme hlasivky a vzduch.

Hlasivky máme v krku a vzduch v pl ic ích.  Jak vzduch prochází  přes h las ivky,  rozkmitá je  a

t ím vznikne hlas.  Dětem vše ukážeme. Nafoukneme balónek.  Vysvět l íme,  že nafouknutý

balónek jsou pl íce naplněné vzduchem, konec balónku,  do kterého jsme foukal i ,  je  krk,  kde

jsou hlas ivky.  Následně roztahujeme krk balónku a pomalu upoušt íme vzduch.  Vzduch horní

část  balónku rozkmitá a my s lyš íme zvuk.  Poté můžeme pokus zopakovat,  a le balónek

pust íme rychle.  Zkoumáme, který zvuk byl  vyšší  a  který n ižš í .



Seznámit  dět i  s  možnostmi ,  jak s lavit  svátky a

významné dny.

Tato metodika není  zaměřena na oslavu konkrétního

svátku,  a le dět i  se v rámci  tématu seznámí s  t ím,  že

máme plno dní  v  roce,  kdy se s laví  nějaký svátek.

Cí lem je dětem ukázat,  že svátky by měly být

důvodem se na chví l i  zastavit ,  strávit  společný čas

s rodinou a př ipomenout s i  t radice,  které se se

svátkem poj í .  Dět i  se seznámí s  t ím,  kde mohou s

rodič i  h ledat inspiraci  na oslavu daného svátku a jak

mohou strávit  sváteční  den.

Okruh sociálního pi l í ře  TUR:  Občanská společnost a

rozvoj  kultury

Vzdělávací  oblast:  Dí tě a společnost

Cíl   lekce:  

Doporučené místo real izace:

K úvodní  d iskusi  s  dětmi  a k pokládání  otázek je

vhodné využít  místo ve tř ídě,  kde mohou dět i  sedět

v kroužku,  např ík lad koberec.  Př i  p lnění  úkolu A

můžeme pokračovat v sezení  na koberci ,  nebo se

přesunout ke stolečkům. Př i  výrobě školkového

kalendáře rozděl íme dět i  na čtyř i  skupiny a opět

můžeme malovat na zemi ve skupinkách,  nebo

využít  místo u stolečků.  Pro zadávání  úkolu B

využi jeme kruh na koberci  a  následně prostor tř ídy,

kde je př ipravená opič í  dráha.  Pro dokončení  úkolu

B je opět vhodné využít  formát kruhu.  Úkol  C pln íme

před interakt ivní  tabul í .   

Forma práce:

V úvodní  část i ,  kde se dět i  seznamuj í  s  tématem,

pracuj í  ve skupině.  Př i  p lnění  úkolu B jde o

kombinaci  samostatné a skupinové práce.  Úkol  C je

prací  skupinovou.

8    TĚŠÍME SE NA OSLAVU

ANOTACE

ČASOVÁ NÁROČNOST
4 x 45 minut
Práci  s  dětmi  je  potřeba rozložit  na
dvě dopoledne.  První  dopoledne se
dět i  seznámí s  tématem, vyrobí
kalendář a seznámí se s úkolem B.
Po uplynut í  zadané doby k úkolu B
proběhne dokončení  úkolu B a C.

URČENO PRO
předškoln í  dět i  v   MŠ (s dopomocí
možnost zapoj i t  i  mladší  dět i )

MATERIÁL A POMŮCKY

PŘÍPRAVA PRO PEDAGOGY

4 2

Kalendář,  4x čtvrtku A3,  pastelky a
zvýrazňovače podle počtu dět í ,
l ístečky pro splnění  úkolu B,  prut
na chytání  l ístečků (např ík lad
klacek,  ke kterému př iděláme
kousek drátku) ,  opič í  dráhu dle
možnost í  školky,  př ípadně knihy
uvedené níže č i  j iné zaměřené na
oslavu významných dnů v ČR.

Před samotnou real izací  tématu je
potřeba,  aby s i  pedagog
nastudoval  informace o tématu,
prošel  s i  odkazy,  které jsou níže.
Př ipravi l  s i  veškeré pomůcky,
l ístečky na úkol  B,  opič í  dráhu.
Vhodné je také s i  proj í t  ka lendář a
předem si  zvýraznit  dny,  které
budou zvýrazňovat dět i  v  úkolu A,
př ípadně je doplni t  o dny,  kdy se
konaj í  nějaké s lavnost i  v  okol í
školky.  Je také potřeba předem
informovat rodiče o nutnost i
donesení  kalendáře na smluvený
den,  o úkolu B a předat rodičům
odkazy,  kde mohou čerpat inspiraci
na oslavu svátků.

Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.



1.  Úvod

Svátky,  které u nás s lavíme,  vznik ly na základě nějaké významné histor ické událost i .

Smyslem svátku je s i  tuto h istor i i  př ipomenout,  ohlédnout se,  zastavit  se,  os lavit

ž ivot ,  t rávit  čas s rodinou.  Svátek nám může s loužit  jako inspirace na strávení

nevšedního dne.  Kromě tradičních svátků,  které známe a s lavíme,  jako jsou

Vel ikonoce,  Vánoce,  svatý Mikuláš nebo třeba Den matek,  máme i  mnoho dalš ích.

Některé z n ich jsme postupem času převzal i  z  j iných zemí,  protože jsme mult ikulturní

společnost a je  hezké oslavit  i  svátky s našimi  kamarády,  kteř í  ž i j í  u  nás,  a le

pocházej í  odj inud.  Dalš í  svátky,  které se s laví  a  jsou v kalendář i  označeny jako dny

volna,  jsou svátky,  kterými s i  př ipomínáme událost i ,  bez kterých by náš ž ivot  mohl

vypadat úplně j inak.  I  tyto svátky můžeme oslavit  a  těši t  se na ně stejně jako na

Vánoce.  Nemusíme však s lavit  pouze svátky,  které nám označí  kalendář.  V každé

rodině se najde mnoho událost í ,  které s i  zaslouží  os lavu.  Jsou to např ík lad

narozeniny,  svatby,  významné událost i  a  mi ln íky v našem životě (nástup do školky,

školy,  ukončení  školy,  nástup do nového zaměstnání ,  dokončení  důležité práce a

podobně).  S některými svátky jsou spojené různé zvyky a tradice.  J inak se mohou

svátky s lavit  ve velkých městech a j inak třeba na vesnic ích.  Některé zvyky vznik ly

hodně dávno a některé se časem př idaly.  Není  však důležité,  kdo jak který svátek

slaví  a  jest l i  dodržuje všechny tradice a zvyky.  Můžeme s i  vybrat  jen některé,  nebo s i

vymyslet  v lastní .  Důležité však je s i  tento den užít  s  těmi,  které máme rádi .

2.  Otázky

                 A)    Jaké svátky u nás s lavíme?

                 B)     Na které se těšíte nejv íce a proč?

TĚŠÍME SE NA OSLAVU
METODICKÁ ČÁST

4 3
Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.



3.  Úkol

A)  S dětmi  budeme vyhledávat svátky,  které jsou v kalendář i  a  na základě kterých

můžeme vytvoř i t  netradiční  den.  Každé dítě s i  donese kalendář (starý,  nový,  malý,

velký a podobně).  Společně budeme barevně zvýrazňovat dny,  kdy se s laví  nějaký

svátek (u pohybl ivých svátků s i  předem vyhledáme datum, které bude se svátkem

spojené následuj íc í  rok,  a  dětem vysvět l íme,  proč se datum l iš í ) .  Současně bude paní

učite lka tyto významné dny přepisovat na čtvrtku (formát A3,  každé roční  období  na

jednu A3,  je  vhodné psát data na prostředek čtvrtky,  aby poté dět i  kolem dokola

mohly malovat obrázky) .  K těmto dnům můžeme př ipsat  dny,  kdy se s laví  nějaká

zaj ímavost v okol í  školky (tradiční  každoroční  pouť,  s lavnost a podobně).  Následně z

těchto čtvrtek vznikne školkový kalendář s  přehledem svátků,  který bude navíc

rozdělen podle ročních období .  Aby byl  kalendář pro dět i  za j ímavý,  dokresl í  dět i  na

čtvrtky obrázky,  d le daného ročního období .  Dět i  rozděl íme do čtyř  skupin a každá

bude pracovat s  jednou čtvrtkou dle zadání .  S kalendářem poté mohou dět i  ve školce

nadále pracovat ( t ipy na práci  jsou uvedeny níže) .  Malý kalendář s i  dět i  odnesou zpět

domů a mohou svátky s lavit  společně s rodič i .

B)  Hra na dobrého skř í tka.  Dět i  budou mít  na splnění  akt iv i ty týden (př ípadně časové

zadání  upravíme dle potřeby).  Dětem vysvět l íme,  že se každý z n ich stane dobrým

skř í tkem a dobrý skř í tek musí  během zadaného časového úsek (týden) něčím udělat

radost,  a le ta jně,  tak,  aby ten,  komu děláme radost,  nevěděl ,  kdo mu radost uděla l .

Dětem dáme vylosovat l ístečky (v iz  n íže pohybová akt iv i ta na losování  l ístečků) se

jmény kamarádů ze tř ídy.  Každé dítě s i  tedy vylosuje jedno jméno kamaráda,  kterému

musí  udělat  radost .  Dětem vysvět l íme,  že s i  nemaj í  sdělovat,  koho s i  vylosovaly

(pokud to všechny dět i  nezvládnou dodržet,  nevadí ,  hra se dá dohrát  i  tak,  zkusíme

však dět i  mot ivovat,  aby zachovaly ta jemství) .  Dětem poté jednot l ivě pošeptáme,

kterého kamaráda s i  vylosovaly.  L ísteček předáme rodičům a s akt iv i tou je

seznámíme.  Dět i  tedy musí  vymyslet ,  jak mohou vylosovaného kamaráda potěšit ,

udělat  mu radost .  Mohou např ík lad namalovat obrázek a ten poté schovat do jeho

pol ičky.  Nebo mu mohou v nějaké s i tuaci  pomoci  (nebudou však sdělovat,  proč to

děla j í ) ,  nebo ho pust í  před sebe ve frontě na oběd,  podrží  dveře,  ukl id í  mu ta l í řek a

podobně.  Po skončení  doby,  kterou jsme na splnění  úkolu zadal i ,  s i  sedneme s dětmi

do kroužku a celou hru na dobrého skř í tka zref lektujeme.

METODICKÁ ČÁST

4 4
Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.

TĚŠÍME SE NA OSLAVU



Víte,  kdo byl  váš dobrý skř í tek a co pro vás uděla l?

Čí  skř í tek jste byl i  a  co jste pro kamaráda uděla l i?

3.  Úkol

B)  Otázky:

1 .

2.

Sledujeme, zda dět i  poznaly,  kdo je je j ich skř í tkem a jaký skutek s i  zapamatovaly.

Povídáme s i  o tom, co se j im l íb i lo  a jak se c í t i ly ,  když mohly někomu udělat  radost a

naopak,  jaké to bylo,  když j im někdo uděla l  radost .

Losování  l ístečků spoj íme s  pohybovou aktivitou:  L ístečky se jmény kamarádů

zabal íme do ru l ičky a převážeme mašl ičkou.  Na mašl ičce necháme očko,  aby bylo

l ísteček možné chyt i t  na předem př ipravený prut .  L ístečky pak vysypeme na zem do

obruče,  která bude představovat moře.  Aby se dět i  k  l ístečkům dostaly,  musí  nejdř íve

přej í t  přes opič í  dráhu,  kterou dětem př ipravíme (prolezení  tunelem, přeskakování

lavičky,  vylezení  na žebř iny a podobně,  podle možnost í  ve tř ídě) .  Jakmi le dí tě

překoná opič í  dráhu,  vezme s i  prut  a vyloví  s i  jeden l ísteček.  Pokud se stane,  že

vytáhne l ísteček se svým jménem, tahá ještě jednou.  Paní  učite lka pošeptá jméno z

l ístečku dítět i  a  př ipomene mu,  že je  to ta jná informace,  kterou nesmí n ikomu ve

školce vyzradit ,  aby mohl  pokračovat ve hře.  Dět i ,  které nebudou v den l ístečků

př í tomny,  můžeme do hry zapoj i t  po návratu do MŠ, pokud se tak stane ještě před

dnem ukončení  hry z úkolu B.

C)  Dětem ukážeme pomocí  interakt ivní  tabule odkazy na stránky,  kde mohou naj í t

inspiraci  pro oslavu daného svátku.  Dět i  necháme, aby s i  vyhledávání  vyzkoušely

(odkazy v iz  n íže) .  Následně tyto odkazy zašleme nebo předáme rodičům.

METODICKÁ ČÁST

4 5
Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.

TĚŠÍME SE NA OSLAVU



Josef Lada – Tradiční  český rok

Český rok –  L idové zvyky a tradice

Tinková Eva,  Horan Jan – České svátky a tradice

Kami la Skopová – Rodinné svátky o stolet í  zpátky aneb Oslavy a r i tuály v české

domácnost i

Lucie Seifertová – Děj iny udatného národa

Čerpat můžeme také z internetových stránek,  např ík lad:  www.cesketradice.cz ,

L idové zvyky a tradice -  Alena Rakoušová (weebly.com)

Rozšíření  tématu:

Pokud se nám povede metodiku zařadit  na konci  roku,  můžeme vytvořený kalendář

využít  během celého následuj íc ího roku.  Společně s dětmi  h l ídáme významné dny.

Pokud je významný den státním svátkem, oslavíme ho s dětmi  s  předst ihem. Každý

významný den naplánujeme zvlášť .  Přečteme dětem souvisej íc í  legendu nebo př íběh,

zahrajeme s i  nějakou pohybovou hru,  něco vyrobíme,  můžeme uvař i t  t radiční  pokrm.

Pro tyto účely můžeme čerpat např ík lad z knih:  

4.  Reflexe s  dětmi

A)   S lavíte s  rodič i  některé svátky,  které jsme vyhledal i  v  kalendář i?

B)    Bavi lo vás být  dobrým skř í tkem?

C)   Vyzkoušíte s i  doma oslavu některých svátků s rodič i?

METODICKÁ ČÁST

4 6
Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.

Reflexe pro pedagogy:  
Zhodnocení ,  zda se podař i lo  napl i t  c í l  lekce,  co se nepovedlo,  co dět i  bavi lo,
co by se dalo vylepšit .

1 .     Sportuj í  dět i  ve volném čase?
2.     Dař i ly  se j im pohybové akt iv i ty?
3.     P ln i ly  úkoly s  radost í?

TĚŠÍME SE NA OSLAVU

http://www.cesketradice.cz/
http://alenarakousova.weebly.com/lidoveacute-zvyky-a-tradice.html


Děti  se seznamuj í  s  okol ím školky,  s  dostupnost í

a využit ím s lužeb v je j ich okol í .

Dět i  se v rámci  tématu seznámí s  okol ím školky,  s

místy,  které mohou navšt ív i t  př i  h ledání  zábavy,

lékařské péče,  nakupování  a dalš ích.  Naučí  se také

základy programování  s  aut íčkem CarKit ,  které j im

pomůže př i  p lánování  trasy a zmapování  okol í .

Metodika Toulky okol ím 1  je  nezbytná pro práci  s

metodikou Toulky okol ím 2,  která na tuto metodiku

navazuje.

Okruh sociálního pi l í ře  TUR:  Dostupnost s lužeb,

part ic ipace a občanská společnost

Vzdělávací  oblast:  Dí tě a svět

Cíl   lekce:  

Doporučené místo real izace:

Pro seznámení  dět í  s  aut íčkem CarKit  je  vhodné dět i

rozděl i t  do skupinek,  podle toho,  kol ik  aut íček

máme k dispozic i  a  podle počtu dět í .  Př i  práci  s

aut íčkem je ideáln í  práce u stolečků.  Pro úkol  B

využi jeme volný prostor ve tř ídě.  Př i  úkolu C se

opět vrát íme ke stolečkům. Pro mapování  okol í

zvol íme procházku a pohybujeme se v okol í

mateřské školy.   

Forma práce:

V úvodní  část i ,  kde se dět i  seznamuj í  s  tématem,

pracuj í  ve skupině.  Př i  práci  s  aut íčkem dět i  pracuj í

v  malých skupinách.  Př i  vycházce se opět jedná o

práci  skupinovou.

9    TOULKY OKOLÍM 1

ANOTACE

ČASOVÁ NÁROČNOST
4 x 45 minut
Na práci  s  aut íčkem postačí  45
minut,  zbylý čas využi jeme k
prozkoumávání  okol í .

URČENO PRO
předškoln í  dět i  v   MŠ (s dopomocí
možnost zapoj i t  i  mladší  dět i )

MATERIÁL A POMŮCKY

PŘÍPRAVA PRO PEDAGOGY

4 7

Autíčko CarKit ,  za laminované
dráhy,  popruh,  barevné čtvrtky
(zelená,  modrá,  červená),  barevné
lepenky (zelená,  modrá) ,
fotoaparát .

Před samotnou real izací  tématu je
potřeba,  aby se pedagog př ipravi l
na real izaci  vycházky a naplánoval
trasu tak,  aby dět i  v iděly co
nejv íce věcí ,  které se s tématem
poj í .  Dále je  potřeba,  aby se
pedagog seznámi l  s  aut íčkem
CarKit  a  př ipravi l  s i  k  němu
potřebné pomůcky.  

Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.



1.  Úvod

Znát své okol í  je  velmi  důležité.  Každý by měl  vědět,  kde se v jeho okol í  nachází

např ík lad obchod,  kde s i  mohu nakoupit  potraviny,  které jsou pro ž ivot  důležité.

Stejně tak droger ie,  základní  hygienické potřeby.  Kde naleznu lékaře nebo třeba

lékárnu,  abychom si  mohl i  nakoupit  léky.  Je vhodné vědět,  kam se mohu j í t  pobavit ,

kde se mohu setkávat s  dalš ími  l idmi .  K tomu nám může posloužit  např ík lad

restaurace,  k ino,  d ivadlo,  zájmové k luby nebo třeba dům dět í  a  mládeže,  kde můžeme

navštěvovat různé zájmové kroužky.

2.  Otázky

               A)  Znáte okol í  školky?

               B)  Co všechno můžeme v okol í  školky naj í t  za budovy?

               C)  Navštěvujete je?

TOULKY OKOLÍM 1
METODICKÁ ČÁST

4 8

3.  Úkoly

A) Ještě než dětem aut íčko představíme,  pobavíme se s n imi  o základech

programování .  Dět í  se zeptáme, zda vědí ,  co je  to programování  a co vše se dá

naprogramovat.  Pokud neznaj í  odpověď, vysvět l íme j im to.  Následně dětem

představíme aut íčko CarKit ,  které je  j iž  naprogramované.  Ukážeme j im,  jakým

způsobem se dá lehce otevř í t  krabička a jak aut íčko poskládáme. Př i  sk ládání  dětem

popisujeme, z jakých část í  se skládá.  Můžeme nechat dět i  hádat,  jak se která část

nazývá.  Poté aut íčko rozebereme a rozděl íme dět i  do skupinek,  podle počtu dět í  a

podle toho,  kol ik  aut íček máme k dispozic i  (např ík lad 5 skupin po 5 dětech).  Poté

necháme dět i ,  aby otevřely krabičku a aut íčko samy poskládaly.  Rozdáme j im pracovní

l isty (v iz  př í loha) .  Dět i  samy z j išťu j í ,  jak aut íčko funguje.  Nejprve z j ist í ,  po čem jede

(černá čára) ,  následně co dělá na zelenou,  modrou a červenou (na zelenou zatočí

doleva,  na modrou doprava a na červenou zastaví) .  

Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.



4.  Reflexe s  dětmi

A)   L íb i la  se vám práce s aut íčkem?

B)   Našly jste př i  procházce zaj ímavá místa?

C)   Která se vám zdaj í  být  nejdůležitě jš í?

METODICKÁ ČÁST

4 9
Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.

 Or ientovaly se dět i  v  okol í  školky?
 Jaké budovy pokládaly za důležité?

Reflexe pro pedagogy:  
Zhodnocení ,  zda se podař i lo  napl i t  c í l  lekce,  co se nepovedlo,  co dět i  bavi lo,
co by se dalo vylepšit .

1 .
2.

TOULKY OKOLÍM 1

3.  Úkoly

B)  Děti  se kouzelným slůvkem promění  v aut íčko CarKit  a  vyzkouší  s i ,  jak se pohybuje.

Na podlahu př ipravíme z popruhu a barevných čtvrtek dráhu (v iz  př í loha) .  Dět i  chodí

po popruhu a zatáčí  podle barvy stejně jako aut íčko CarKit .  Dětem řekneme, aby s i

představi ly ,  že maj í  v  ruce volant  (př ípadně ho můžeme mít  vyrobený nebo můžeme

použít  cokol iv ,  co volant  př ipomíná,  např.  kroužek) .  Hl ídáme, aby dět i  správně

zatáčely a na červené zastavi ly .  Každé dítě odstartu jeme zvlášť  s lovy:  př ipravit ,  ke

startu,  pozor,  teď.

C) Děti  prozkoumaj í  okol í  mateřské školy.  Hledaj í  restaurace,  k ino,  d ivadlo,  lékárnu,

obchody,  nemocnic i ,  ordinace lékařů a podobně.  Místa,  která dět i  prozkoumaj í ,

pedagog nafot í .



9    TOULKY OKOLÍM 1

PŘÍLOHA 1 - CVIČNÉ DRÁHY

5 0
Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.

Děti samy zjišťují, jak autíčko funguje. 
Nejprve zjistí, po čem jede (černá čára),
následně co dělá na zelenou, modrou a
červenou (na zelenou zatočí doleva, na
modrou doprava a na červenou zastaví).



9    TOULKY OKOLÍM 1

PŘÍLOHA 1 - CVIČNÉ DRÁHY

5 1
Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.

Děti pomocí barevných příkazů naprogramují cestu k předem určenému cíli.



9    TOULKY OKOLÍM 1

PŘÍLOHA 2 - HLEDEJ CESTU

5 2
Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.

Děti pomocí barevných příkazů naprogramují cestu k předem určenému cíli.



9    TOULKY OKOLÍM 1

PŘÍLOHA 3 - DĚTI SE MĚNÍ V AUTÍČKO

5 3
Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.

Děti chodí po popruhu a zatáčí podle barvy stejně jako autíčko CarKit.



Orientace v okol í  mateřské školy,  práce s mapou.

Dět i  pokračuj í  v  seznamování  se s okol ím mateřské

školy.  Cí lem této metodiky je ,  aby s i  dět i  lépe

dokázaly představit ,  kde a co se v je j ich okol í

nachází  a  co je pro ně dostupné.  Zásadní  je  práce s

mapou,  která dět i  vede k lepší  představivost i  a

dávání  věcí  do souvis lost í .

Okruh sociálního pi l í ře  TUR:  Dostupnost s lužeb,

part ic ipace a občanská společnost

Vzdělávací  oblast:  Dí tě a svět

Cíl   lekce:  

Doporučené místo real izace:

K úvodní  d iskusi  s  dětmi  a k pokládání  otázek je

vhodné využít  místo ve tř ídě,  kde mohou dět i  sedět

v kroužku,  např ík lad koberec.  Př i  práci  s  CarKitem

využi jeme někol ik  malých stolečků,  podle počtu dět í

a skupin.  Př i  práci  s  mapou je vhodné spoj i t  někol ik

stolečků,  tak aby se na ně vešla celá mapa a dět i

mohly pracovat ve velké skupině společně.

Forma práce:

V rámci  této metodiky je  vhodná práce ve skupině.

Př i  práci  s  aut íčkem vytvoř íme někol ik  menších

skupin,  podle počtu dět í  a  počtu aut íček,  které

máme k dispozic i .   Př i  tvoření  mapy zadáváme

dětem úkoly indiv iduálně,  a le pracujeme společně u

jedné mapy.  

10   TOULKY OKOLÍM 2

ANOTACE

ČASOVÁ NÁROČNOST
4 x 45 minut

URČENO PRO
předškoln í  dět i  v   MŠ (s dopomocí
možnost zapoj i t  i  mladší  dět i )

MATERIÁL A POMŮCKY

PŘÍPRAVA PRO PEDAGOGY

5 4

Šablonu mapy,  fotograf ie,  lepidlo,
lepic í  pásky,  aut íčko CarKit ,
papírovou mapu,  interakt ivní  tabul i
nebo projektor .

Před samotnou real izací  je  potřeba,
aby pedagog př ipravi l  pro dět i
mapu okol í  MŠ.  Dále je  potřeba mít
nachystané fotograf ie,  které dět i
poř íd i ly  př i  real izaci  metodiky 9.  -
Toulky okol ím 1 .

Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.



1.  Úvod

V životě mohou nastat  s i tuace,  kdy potřebujeme nebo chceme navšt ív i t  nejrůznějš í

místa z různých důvodů.  Může to být  obchod,  kde s i  potřebujeme nakoupit ,  nebo

divadlo,  kde se chceme pobavit .  Onemocníme a potřebujeme navšt ív i t  lékaře nebo

lékárnu.  Zaj í t  s i  na oběd nebo večeř i  do restaurace.  Pokud nevíme,  kde se taková

místa nacházej í ,  nebo nevíme,  jak se k n im můžeme dostat ,  pomůže nám k tomu mapa.

Mapa je zmenšené znázornění  objektů,  jako jsou domy, restaurace,  obchody,  školy a

podobně.  Zmenšené znázornění  cest ,  potoků,  řek,  lesů a dalš ích jevů na zemi.  Dnes

takové mapy můžeme naj í t  v  te lefonu,  na internetu,  a le také v papírové podobě.  Dř íve

se využívaly mapy pouze v papírové podobě.  Pomocí  mapy můžeme vyhledat to,  co

zrovna hledáme a naplánujeme s i  tak trasu.  (V rámci  úvodu dětem papírovou mapu

ukážeme. Stejně tak dětem ukážeme mapu na internetu.)

2.  Otázky

               A)  Viděl i  jste někdy papírovou mapu?

               B)  Jaké budovy jste našl i  př i  procházce?

               C)  Které jsou pro vás důležité?

               D)  Navšt ív i l i  jste někdy tato místa?

TOULKY OKOLÍM 2
METODICKÁ ČÁST

5 5

3.  Úkoly

A) Děti  dostanou předpř ipravenou mapu okol í  MŠ,  do které budou v lepovat fotograf ie,

které poř íd i ly  v rámci  vycházky.  

B) Děti  se rozděl í  do skupinek a sestaví  aut íčko CarKit .  Rozdáme j im předpř ipravenou

dráhu (v iz  př í loha) ,  kde jsou vynechaná místa.  Dět i  musí  do vynechaných míst  dopln i t

správnou barvu tak,  aby se aut íčko dostalo ze startu (černé kolečko) do c í le  (červené

kolečko).  Dráha má někol ik  řešení .

C) Do př ipravené mapy,  kde j iž  máme fotograf ie,  dět i  dopln í  barvy pro aut íčko CarKit

tak,  aby aut íčko dostalo správný pokyn a proje lo dráhou správně.

Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.



4.  Reflexe s  dětmi

A)   Bylo těžké doplni t  fotograf ie do mapy?

B)   Jak se vám dař i lo  naplánovat trasu aut íčku?

C)   Dostalo aut íčko správné pokyny,  aby proje lo mapou?

METODICKÁ ČÁST

5 6
Tento mater iá l  vznik l  v  rámci  projektu „Hrajeme s i  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je
spoluf inancován prostřednictv ím OP PPR z ESF.

Reflexe pro pedagogy:  
Zhodnocení ,  zda se podař i lo  napl i t  c í l  lekce,  co se nepovedlo,  co dět i  bavi lo,
co by se dalo vylepšit .

1 .  Pamatovaly s i  dět i ,  kde a co se v okol í  školky nachází?
2.  Dokázaly doplni t  fotograf ie do mapy?
3.  Zvládly mapu propoj i t  s  aut íčkem CarKit?

TOULKY OKOLÍM 2



Publ ikace podléhá l icenci :  
Creative Commons Uveďte původ –  Zachovejte l icenci  4.0 Mezinárodní.  

Pro zobrazení  l icenčních podmínek navšt ivte
http:/ /creat ivecommons.org/ l icenses/by-sa/4.0/ .

Tento mater iá l  byl  graf icky zpracován v programu canva.com

Tento materiál  vznikl  v  rámci  projektu „Hrajeme si  spolu“
CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002095,  který je  spoluf inancován prostřednictvím

OP PPR z  ESF.

http://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/

